
Milí moji!
Rok se s  rokem sešel a  jsou 

před námi opět Vánoce. Je 
to zázrak, že navzdory nejrůz-
nějším těžkým situacím jsme 
stále s Vámi.

Jeden můj kamarád si koupil 
v Sovětském svazu hodinky a ty 
několik let šly. Pak se zastavily 
a když je odnesl do opravny, ho-
dinář se podivoval, že tento stroj 
nemá důvod, aby šel. A  přesto 
z  jakýchsi nepochopitelných 
důvodů hodiny celá léta tikaly.

Moje noviny jsou na  tom po-
dobně. Nemají sponzora, ne-
utápějí v  penězích, a  přesto 
vycházejí. Příští rok tomu bude 
už pětadvacet roků. Vycházejí, 
protože je čtete. Nepřestali jste 
si Svobodný hlas kupovat, ani 
když jsme byli po  prázdninách 
nuceni snížit počet stránek, 
za  což Vám nesmírně děkuji. 
Noviny vycházejí také proto, 
že jim důvěřujete a  že v  nich 
inzerujete.

Vysvětluji si to jedině tím, že 
je pro Vás tvoříme rádi, píšeme 
je s nadšením a láskou. Píšeme 
o  Vás, a  pro Vás. Na  samém 
začátku jsem měla takovou vizi, 
že všichni čtenáři jsou vlastně 
jedna taková veliká několikatisí-
cová rodina, a kdo tento týdeník 
čte, tak vlastně nikdy není sám. 
Píšeme vesměs o hodných lidech 
pro hodné lidi, aby si nepřipa-
dali sami. Abychom si nepřipa-
dali sami.

Přeji nám příjemné prožití 
Vánoc s vůní perníčků, plné po-
rozumění a  něhy. A  do  nového 
roku ať jsme my i naši blízcí co 
nejvíc zdraví, ať jdeme od úspě-
chu k  úspěchu a  přitom ať nás 
provází pohoda, radost a životní 
optimismus.

Květa Tošnerová

P. S. První číslo v příštím roce 
vyjde ve středu 8. ledna. Těší-
me se na Vás!
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Přijeďte se svézt Doupovskou drahou
POOHŘÍ - Turisty velmi oblíbená Doupovská dráha, která jezdí v Dol-
ním Poohří v úseku Kadaň – Podbořany, by měla od roku 2015 získat 
stabilní podporu na  svůj provoz, a  to až po  dobu 5 let. V  pondělí se 
na tom shodli zástupci krajského úřadu z odboru dopravy, regionálního 
rozvoje a radní pro dopravu, kulturu, regionální rozvoj i hejtman Ús-
teckého kraje spolu s řediteli destinačních agentur. Snahou je udržení 
turistických tratí a  zvýšení turistického zájmu o  ně a  o  oblasti, v  kte-
rých jezdí. V tuto chvíli probíhá analýza potenciálu všech turistických 
tratí Ústeckého kraje.

Doupovská dráha je pro oblast 
Dolního Poohří velmi důležitým 
turistickým lákadlem, a proto De-
stinační agentura Dolní Poohří 
navrhuje, aby úsek dráhy byl pro-
tažen až do  Loun. Zde by turisté 
mohli přesednout na  Podřipský 
motoráček, který směřuje do  Čes-
kého středohoří. Spojení tratí je 

výhodné pro turisty a zejména cyk-
listy, neboť obě trati z  velké části 
kopírují trasu Cyklostezky Ohře 
a  je možné se napojit na  Labskou 
stezku.

Využití Doupovské dráhy (ale 
i dalších jako Švestkové z Lovosic 
do  Mostu), Kozí nebo Moldavské 
každým rokem stoupá. Ústecký 

kraj navrhuje, aby nebyl provoz 
pouze o  prázdninách, ale v  turis-
tické sezoně, která trvá od  dubna 
do  září. Zároveň se stále počítá 
s  tím, že se do  zajištění provozu 
opět zapojí města, obce, sdružení 
či další pořadatelé akcí a  budou 
i nadále svými prostředky vypravo-
vat vlaky i k příležitostným jízdám.

První jízdou Doupovské drá-
hy v  příštím roce bude 1. ledna 
2014 Novoroční vlak, který poje-
de ve směru Kadaň – Krásný Dvůr 
– Radonice – Kadaň. Přijeďte se 
svézt, zejména na  úseku Radoni-
ce – Krásný Dvůr, jež slaví 130. 
výročí provozu.

Libuše Novotná Pokorná

Mezi oceněnými seniory je žatecký Milan Cafourek
PRAHA (red) - SENzační SENioři předali v  prosinci ocenění laure-
átům prvního ročníku Ceny senior roku. V kategorii Nejlepší senior/
seniorka a Nejlepší klub senzačních seniorů je vybrala odborná porota 
z  veřejných nominací. Mezi oceněnými je i  žatecký Milan Cafourek.

„Pan Cafourek, ač sám mladší 
senior, je stálicí na dobrovolnickém 
nebi, navštěvuje seniory čtvrtým 
rokem na  oddělení následné péče 
v nemocnici v Žatci. Je ve své práci 
vytrvalý a  svým obětavým přístu-
pem k  pacientům je pro všechny 
vzorem a  obohacením. Několikrát 

do  týdně přichází k  pacientům, 
aby si s  nimi povídal, udělal jim 
nákup a  přilepšil tak i  těm, kteří 
jsou osamělí, k nemocniční stravě. 
Je to pán, který v Žatci dlouhá léta 
pracoval ve  třech firmách, tak ho 
často poznávají kolegové z  práce 
a jsou rádi za spřízněnou duši. Pan 

Cafourek je vezme na  vozíku ven, 
často i se svou fenkou Peggy a tím 
jim zpestří výlet po  areálu nemoc-
nice,“ stálo v  nominaci.

V  kategorii jednotlivců udělila 
porota v čele s Alexandrou Ascher-
mannovou Cenu senior roku 2013 
panu Zdeňkovi Jouklovi. Milan 
Cafourek a Anna Blažíčková získali 
čestné uznání, zvláštní cenou pak 
porota vyzdvihla Karla Horkého 
a  Zdeňka Mahlera.

Cílem ceny Senior roku 2013 je 
zdůraznit výjimečnost činů a prá-
ce seniorů, podpořit je v  jejich 
aktivitách a  posilovat jejich se-
bevědomí a  sebedůvěru. Ocenění 
vítězů a  prezentace jejich práce 
široké veřejnosti je šancí pro po-
stupné rozbití stereotypů v  na-
zírání na  život seniorů. Projekt 
SENSEN tím opět ukáže, kolik 
je mezi staršími lidmi nezdolných 
a  aktivních lidí.

Titul mistra České republiky pro lounskou cyklistiku… Na okruhu vystavěném v areálu plochodrážního stadionu ve Slaném 
si Martina Mikulášková dojela pro svůj druhý titul mistrně České republiky. Svůj první mistrovský dres oblékla v roce 2011 v Kolíně a letos, po famózní 
jízdě, si triumf mohla vychutnat znovu. Po slavnostním ceremoniálu následoval rituál mezi trenérem Milanem Chrobákem a Martinou. Mají totiž 
domluveno, že když Mikulášková vyhraje seniorský titul, trenér ji odnese. A dvacetiletá Mikulášková si toto mohla užít již podruhé ve své kariéře. (jt)

Zpravodajství 
z regionu, ze sportu 

a  čtení  na  čas 
vánoční  tentokrát 
na 12. stranách.
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Nejukázněnější řidiči jsou ze Žatecka
OKRES LOUNY (jt) - Konec roku se nezadržitelně blíží a s ním končí 
platnost řidičských průkazů vydaných do 30. dubna 2004. K poslední-
mu listopadovému dni jich zbývalo v našem okrese vyměnit ještě 2 319.

Nejlepší situace je na  v  Žatci, 
kde evidovali úředníci 716 nevy-
měněných ŘP, to je 20,54%. Toto 
číslo řadí žatecké řidiče na  druhé 
místo v  celé republice za  Kopřivni-
ci (20,25%). V  Podbořanech je to 
sice na počet méně, na prosinec jich 
zbývalo ještě 448, ale je to 22,56% 
z vydaných. Ještě hůře jsou na  tom 
v Lounech. Zde to bylo 1 155 opráv-

nění, což je 22,7%.
Čísla jsou sice vysoká, ale oproti 

průměru Ústeckého kraje jsou přeci 
jen o dost nižší. V celém kraji zbýva-
lo k  poslednímu listopadu vyměnit 
ještě 26,1% ŘP.

Ti řidiči, kteří výměnu nestihnou, 
riskují, že bez platného oprávnění 
nebudou moci usednout za  volant, 
a  pokud usednou, mohou zaplatit 
vysokou pokutu ve  výši 1  500 - 
2000 Kč. Těžko odhadnutelnou sku-
pinou jsou ti řidiči, kteří o  výměnu 
ani nepožádají. Z  minulých etap je 
pro zajímavost v  České republice 
téměř 7% ŘP.



Sobotní Vánoce v muzeu… Pravou adventní atmosféru vnesla do města akce Oblastního muzea, 
které spolu s Městem Louny připravilo tradiční Vánoce v muzeu. Na obou nádvořích vyrostly stánky, připomí-
nající vánoční obyčeje či stará řemesla, a nabízející občerstvení. Mohli jste si zhotovit svíčku ze včelího vosku, 
zkusit lití olova, ulapit dřevěnou rybu. Na pódiu se vystřídala řada vystupujících. Největší libost dospělých si 
odnášeli středověcí rockeři skupiny Arcus. Dětem zase učarovalo divadélko nebo veselý pestrý kejklíř. (toš)

Vilda ještě nemá pána… Celkem 29 dobrovolníků se druhou 
adventní sobotu sešlo v Útulku pro opuštěná zvířata v Jimlíně na akci 
Vánoce v útulku. „Den to byl náročný, ale stál za to. Útulek navštívilo 
zhruba 400 lidí. Přijeli majitelé našich bývalých svěřenců i  se svými 
chlupáči, školy, zájmová sdružení a stálí fanoušci našeho útulku. Venčilo 
se, mazlilo, prodávala se tombola, ochutnávalo se cukroví a popíjel se 
čaj, káva a svařák. Nový domov našel kocourek Tobi. Finanční výtěžek 
akce byl 11  000 Kč, materiální výtěžek 340 kg granulí, 100 konzerv 
a plno kapsiček, pamlsků, piškotů, ale i veterinárních přípravků, dez-
infekčních prostředků a  kancelářkého materiálu. Ještě jednou děku-
jeme všem co přijeli,“ říká zaměstnankyně útulku Jana Pěkná. (red)

n  V  LOUNECH byl schválen 
návrh obecně závazné vyhlášky 
o  místním poplatku za  užívání 
veřejného prostranství. Podle této 
vyhlášky, která vstoupí v platnost 
od  1. ledna nového roku se sni-
žují poplatky za  přenosná zaří-
zení podle jejich velikosti a zóny, 
ve které je toto zařízení umístěno. 
Město je totiž rozděleno do  tří 
zón. Nová vyhláška zavádí spět 
poplatek za předzahrádky ve výši 
1 Kč za m2. Nová vyhláška bude 
ještě předložena ke  schválením 
zastupitelstvu města.
n ŽATECKÉ MÍSTNÍ sdružení 
České pirátské strany si do svého 
čela zvolilo nové předsednictvo. 
Piráti tak reagují na čerstvý příliv 
členů. Předsedou žateckého sdru-
žení Pirátů byl zvolen Vít Koneč-
ný. Místopředsednické posty ob-
sadili Radek Holodňák a  Michal 
Schmidt. Piráti v  Žatci sestaví 
kandidátku pro komunální volby.
n INTERNETOVÉ STRÁNKY 
města Louny o životním prostře-
dí (www.mulouny.cz/ zivotnipro-
stredi) byly oceněny v  celostátní 
soutěži Zelená informacím 2013. 
Umístily se na  8. místě. Cílem 
této soutěže je najít nejlepší 
stránky s  tématikou životního 
prostředí v  oficiálních interneto-
vých prezentacích měst. Soutěže 
se účastní všechna města s  více 
než 5000 obyvateli a  do  užšího 
výběru postoupilo cca 300 webo-
vých stránek.
n  SPOLEČNOST PRO pod-
poru lidí s  mentálním postiže-
ním, Okresní organizace Louny, 
zaznamenala úspěch, když se 
se svým projektem Poznáváme 
Lounsko ucházela mezi 173 pro-
jekty o grant, které v rámci Men-
ších komunitních grantů věnuje 
ČSOB a Era. Získá tak příspěvek 
12 500 Kč.
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Husitská církev zpřístupní kostel v Podbořanech
PODBOŘANY - Náboženská 

obec Církve československé husit-
ské zpřístupní všem věřícím bez 
rozdílu vyznání původně evange-
lický, dnes husitský kostel Božího 
Spasitele v Podbořanech k rozjímá-
ní a modlitbám, a to každou neděli 
od 9-16 hodin od letošního prosince 
do konce května 2014. Kostel bude 

mimořádně otevřen také ve středu 
25. prosince na Hod Boží vánoční.

Tato historicky cenná budo-
va pseudorománská budova byly 
vyprojektována stavitelem Victo-
rem Schwerdtnerem. Kostel byl 
využíván německými luterány až 
do  r. 1945. Od  roku 1951 památ-
ku využívá Církev československá 

husitská. Ta nyní hledá občany, 
kteří mají zájem pomoci udržo-
vat tuto významnou stavbu v  dů-
stojném stavu a  zároveň chtějí 
přispět k  obnově bohoslužebného 
života v  místě. Kontakt na  správ-
ce kostela je 608  912  191, email 
peruc.ccsh@seznam.cz.

Ing.  Ivo Kraus, DiS.

Jak se píše knížka pro děti…Ve středu, 11. prosince 
navštívila ZŠ Přemyslovců v  Lounech spisovatelka Ivona Březinová, 
autorka řady knih pro děti. Její knížky jsou určeny jak těm nejmen-
ším čtenářům, tak těm starším, kteří hledají své místo ve společnosti. 
Spisovatelka, která pochází z  Ústí nad Labem, přiblížila dětem, jak 
se knížka vyrábí, ale jaké to je, když se knížka píše. „Jiné to je, když 
píšu knížku pro nejmenší, ta je třeba za  týden. Mnohem náročnější 
jsou knížky pro dospívající. Zajímavá práce byla i  při přepisování 
filmových scénářů, kterými mě pověřil nakladatel,“ říká Ivona Bře-
zinová. Děti knížky jako jsou Okno do  komína, Teta to plete, Len-
tilka pro dědu Edu, ale i  Holky na  vodítku, nebo Ať žijí rytíři, Saxa-
na a  Lexikon kouzel, nebo Kozí příběh znají a  s  autorkou si o  nich 
povídaly. „Jsou to příběhy ze života, který nás obklopuje a  je dětem 
blízký. Tato setkání jsou pro mne zpětnou vazbou a  často i  inspira-
cí,“ říká spisovatelka o  svém psaní pro děti a  setkáních s  nimi. (jt)

fo
to

 Ú
tu

le
k

 J
im

lí
n

fo
to

 J
a

r
o

s
la

v
 t

o
š

n
e

r
Fo

to
 K

v
ě

ta
 t

o
š

n
e

r
o

v
á

Koštice se chlubí betlémem
KOŠTICE (kar) - Čtyři adventní 

neděle, čtyři svíčky na  adventním 
věnci a čtyři stromky v obcích v ka-
tastru Koštic - to vše čeká každý rok 
na  občany Košticka, aby se sešli 
a  společně oslavili příchod vánoč-
ních svátků.

V  tomto roce se Koštičtí mohou 
chlubit něčím opravdu mimořád-
ným. Dominantou letošního ad-
ventu je úplně nový koštický betlém 
- do  kterého děti i  dospělí vyráběli 
figury ze slaného těsta (všechny ne-

sou dárek pro Ježíška). Dohromady 
se jich sešla celá stovka, každá nese 
podpis svého tvůrce.

„Jsme na svůj betlém náležitě pyš-
ní. K  vidění byl o  druhé adventní 
neděli, kdy se v  Košticích rozsvě-
cel stromeček. Spatřit jej můžete 
i  21. prosince při vánočním kon-
certu v  kostele sv. Antonína a  pak 
na  Štědrý den při vánočním zpí-
vání,“ srdečně zve autorka nápadu 
a vrchní aranžérka celého betlému, 
paní Irena Hellerová.
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po dvaceti letechobce našeho okresu

n Smolnice
Abecedně dalším skvostem mezi obcemi je hned po Slavětínu nádher-

ně rozprostřená Smolnice. Malebná náves se zrcadlí hned ve třech 
rybnících. Pokud se od autobusové zastávky vydáte k opravenému kos-
telu svatého Bartoloměje, který se spolu s farou vypínají nad obcí jako 
Hradčany, míjíte nejen obecní úřad, malou barokní kapli a  pomník 
padlým, ale také další architektonický klenot - perfektně opravenou 
Wiehlovou vilou. Obec naplno žije. Jsou tu aktivní hasiči, myslivci, 
chovatelé. Parta Stárneme s  humorem v  místním kulturáku pořádá 
pravidelná taneční odpoledne s  dechovkou. Jako největší požehnání 
pro obec vnímám Spolek pro záchranu kostela sv.. Bartoloměje, který 
neúnavně pořádá koncerty, z  jejichž výtěžku postupně opravuje kdysi 
velmi poničený a vykradený kostel.

Středa 11. prosince. Zataženo, po-
šmourno. Smolnice je nejen hezká, 
ale ve všední den i snadno dostupná 
autobusem. Volím odpolední spoj 
před třetí.

Spolu se mnou vystupuje několik 
žen a  mohutný postarší pán, který 
mi vizáží připomíná zesnulého ka-
maráda, rovněž smolnického rodá-
ka, Josefa Funka. Obr se jmenuje 

Vasil Negrit a  nese v  tašce krabice 
s dárky. „Kdepak, můj rod nepochá-
zí z  Ukrajiny. Tatínek byl Rumun, 
přišel sem za  války. Vesnice se mu 
líbila, tak tu zůstal,“ líčí pan Negrit, 
který už přišel na svět ve Smolnici. 
„Dneska jsem byl v Lounech u dok-
tora. A  k  obědu jsem měl sekanou 
a  obalovaného sejra s  hranolky. 
Hranolky jsou moje oblíbené jídlo 
a nejraději piju dobré bílé víno. Jsem 
tu moc spokojený. Miluju les, který 
začíná hned za  vsí a  moc rád hou-
bařím. Taky dělám 
myslivost. Máme tu 
hlavně zvěř srnčí, 
drobné je méně, tu 
chováme a před ho-
nem ji budeme vy-
pouštět. Zrovna tuto 
sobotu je hon. Svoji 
rodnou vesnici mám 
velice rád, nevymě-
nil bych ji za  žádné 
jiné místo na  světě. A  máme tady 
štěstí na dobré starosty. Pořád se to 
tu vylepšuje, je to radost, jak obec 
vzkvétá.“

Mezitím projela okolo zemědělská 
mechanizace z  Lukášovic statku 
a po kostelem se objevila skupinka – 
starší paní a mladá maminka Holčič-

ka se jmenuje Kristýnka, maminka 
Pavlína a babička Danuše a všechny 
jsou Podivínské.

„Moc se těšíme na  Vánoce. Klid-
ně by mohly začít už zítra. Všechny 
dárky už mám nakoupené, zabalené, 
všechno přichystané, a  mám nape-
čeno i cukroví,“ prozrazuje babička 
Danuše, která celý život pracovala 
v místním JZD. Prosím ji, ať vyjme-
nuje druhy, že jednou možná budou 

Vánoce vypadat úplně jinak. „Už 
mám slepované linecké, rohlíčky, 
vosí hnízda a  šlehačkové. Dneska 
peču pracny. Vy neznáte šlehačko-
vé? Je jemné, křehoučké, chutné. To 
vezmete čtyři a  půl hrníčku hladké 
mouky, 40 dkg tuku, 1 vajíčko a čtvrt 
litru šlehačky,“ pohotově z  hlavy 
sype recept na  oblíbené těsto paní 
Podivínská.

„Já jsem na  mateřské dovolené, 
moje původní profese je elektroke-
ramička. Přivdala jsem se z Panen-
ského Týnce, je tu dobře,“ prozrazuje 
její snacha Pavlína. Dozvídám se 
také, že k obědu byl u Podivínských 
bramborový gu-
láš. To už obě 
dámy otevírají 
vrata obrovské-
ho statku a  za-
tímco Kristýnka 
mi ještě mává, 
paní mudrují, 
že to tedy chyt-
ly, být takhle 
před Vánocemi v Hlase.

Míjím odbočku na  Brloh, kde je 
v polích pěkný kříž a báječný výhled 
na České středohoří, a cestou chova-
telský areál, kde se, když zrají třeš-
ně, konávají výstavy hospodářského 
zvířectva. Mnohde chovatelské or-

ganizace řídnou, ale 
smolničtí jsou správní 
nadšenci a mají sebou 
i mladé lidi.

Jdu ke kapličce, kde 
mají vystavený novo-
dobý betlém s  Jezu-
látkem a líbeznou Pa-
nenkou Marií, dětem 
pro radost. Pak zá-
libně fotím nádherný 

Wiehlův statek, co ho vzorně opra-
vili manželé Vrchlavští. Usedlost má 
ve výklenku sošku svatého Floriána, 
aby stavení ochránil před požárem. 
Slavný architekt Antonín Wiehl se 
do  Smolnice roku 1870 přiženil. 
Mohu srovnávat s archivním sním-
kem poničeného domu z počátku let 

devadesátých.
Utěšený dojem z  obce kazí snad 

jen opuštěný objekt mateřské školy.
Jdu směrem k  bartolomějskému 

kostelu a  vybavuji si, jak při opra-
vě věže vložili Smolničtí do  pouz-
dra spolu s  mincemi a  dokumenty 
o  opravě také výtisk Svobodného 
hlasu. A taky vzpomínám na pohřeb 
zdejšího rodáka Josefa Hlavsy, který 
však bydlel ve Volevčicích. Obřad se 

odehrával se v krutém mrazu a panu 
faráři šly od  úst sloupce páry. Pan 
Hlavsa mne měl rád. Měl šedý zákal, 
ale jakmile mu do světničky zasvítilo 
slunce a vidění se mu zlepšilo, hned 
sedl ke stolu a psával dojemné dopi-
sy o rodné Smolnici a o svém nejlep-
ším kamarádovi, tuším, že dokonce 
spolužákovi, panu Žateckém. Páno-
vé si předsevzali, že navzdory osu-
du (oba byli sedláci a oba po únoru 
1948 perzekvovaní) společně oslaví 
svoje sté narozeniny. Bezmála se jim 
to i podařilo.

Procházím ko-
lem rybníků, kde 
p l a v o u  k a č e n y 
a  kde se každo-
ročně odehráva-
jí štědře dotova-
né rybářské sou-
těže. Obzvlášť se 
mi líbí vodní tvrz 
která těsně souse-

dí s  prostřední nádrží. Dovedu si 
představit romantický obrázek, jak 
majitel usedlosti chytá ryby přímo 
z okna ložnice.

Míjím dům bývalého starosty Vác-
lava Hilberta a vzpomínám na  jeho 
vyprávění, jak druhého března 1945 

dopadlo na  Smolnici devět bomb 
a  právě Hilbertovo stavení dostalo 
plný zásah. Maminka pana Hilberta 
volala o  pomoc uvězněná pod pad-
lým trámem. Po  obci tehdy létalo 
peří i bankovky. Já už si dům spojuji 
spíše se statným ořešákem, co plo-
dí obrovské ořechy s tenkou slupkou.

Potkávám dva kluky, kteří se ba-
vit nechtějí, tak jdu kousek za nimi 
a  míjím krásně upravený domek 
bývalého starosty Petra Šímy. Napo-
sledy jsem u něj byla letos v březnu. 
Stavěla jsem se cestou na  Novou 
Ves. Ohromně statečně bojoval 
s  rakovinou. Jak ten svou Smolni-
ci miloval! A  mámil po  mně, kdy 
už v  seriálu bude, tak jsem říkala, 
že o  Vánocích… Kdybych tušila, že 
mu zbývá necelý čtvrt roku života, 
napsala bych o ní přednostně!

Na samém konci vesnice pak měla 
meteorologickou stanici paní Květa 
Hefnerová. Čiperná starší paní ně-
kolikrát denně kontrolovala teplotu 
a množství srážek, napřed klasicky, 
později i moderními přístroji, které 
si nemohla vynachválit.

Konečně vidím i sdílného živáčka 
– důchodkyni o  dvou holích. „Já 

už znám Smolnici přes sedmdesát 
let a  líbí se mi tady úplně všechno. 
A  dobří starostové se tu vystřída-
li, ať už Hilbert, Kerner, Ibl. Věč-
ná škoda toho mladého Šímy, že 
nám tak brzy umřel. Však jen díky 
nim tady teď všechno máme: plyn, 
elektřinu, vodu, 
kanalizaci, poš-
tu, krásný kostel, 
pěkné komunika-
ce, fungující spol-
ky. Je tu obchod, 
hospoda, kulturní 
dům, kde jsou zá-
bavy s dechovkou. 
Škoda, že mám 
po  operaci kyčlí, 
tak nikam necho-
dím. Mám syna 
a  dceru, vnouča-
ta jsou už velká 
a  studují. Dárky 
já jim nedávám, 
raději peníze, ať 
si koupí, co potřebují nebo z  čeho 
budou mít opravdovou radost. A ani 
cukroví nepeču, protože mám cuk-
rovku… Dneska jsem obědvala rybí 
filé s  bramborem a  k  tomu salát 
z mrkve a jablíčka,“ prozradila paní 

Marie Pelcmanová, která pracovala 
v místním JZD.

„Žije se nám dobře,“ přitakává 
bratr paní Pelcmanové, Jiří Kolčava, 
se kterým se znám z  chovatelských 
výstav, neboť se věnuje chovu krá-
líků. Vychází před vrata a  tak se 
dozvídám, že je profesí stavební 
technik, dárky ještě neřeší a obědval 
nudlovou polévku a ovarové koleno, 

brambory a okurku.
I další paní je mi dobře známá. Je 

to místní rodačka a patriotka Jiřina 
Bartlová ze Spolku pro záchranu 
kostela svatého Bartoloměje, kte-
rá mi pravidelně posílá program 
kulturních akcí. Právě dneska byly 
s  dcerou Klárou v  Lounech naku-
povat dárky. Společnost jim dělá 
dvanáctiletá retrívřice Elza, vnou-
čata Štěpánek a v kočárku třímě-
síční Klárka.

„K  obědu byla sekaná od  pana 
Stříbrného, ten je taky od nás, to je 
smolnický řezník! Výrobky má vý-
borné,“ dělá rodákovi reklamu paní 
Bartlová, která spolu s  manželem 
podniká v oboru voda, plyn a  tope-
ní. Napečeno má pět druhů cukroví 
a  perníčky už má dokonce nazdo-
bené. Jen perníkoví čertíci zmizeli, 
Štěpán je totiž snědl. Paní Bartlová 
srdečně zve již všechny na  Štědrý 

den na  pátou hodinu 
do  kostela na  zpívání. 
K  vidění bude oprave-
ný původní smolnický 
betlém a  lidé si budou 
moci připálit Betlémské 
světýlko, které přivezou 
skauti.

Dcera paní Bartlové, 
Klára Dortová se točí 
hlavně kolem své tří-
měsíční holčičky, vů-
bec se nezastaví a  jen 
žasne, jak ten čas letí. 
„Na Smolnici se mi líbí 
hlavně to, že tu žijí pra-
babičky, babičky pěkně 

pohromadě, často celé rody.“
Před dům vychází Vlasta Becko-

vá se dvěma malými psy - s yorkší-
ráčkem Benem a  kníračkou Ellou. 
„Narodila jsem se přímo v  tomto 
domě. Představa, že bydlím jinde, je 
pro mne nepředstavitelná. Byla jsem 
zaměstnána jako administrativní 
pracovnice v plynárnách. Mám dvoj-
čata, dcery, kterým je právě dneska 
33 let. A mojí největší radostí je roční 
vnouček Dominik. Vnouček má pro 
mne zázračné nabíjecí schopnosti. 
A v únoru čekám dokonce i vnučku. 
Už se na ni moc těším!“

Snažím se vyfotit kníračku Ellu, 
ale už se příliš sešeřilo a snímek se 
nedaří podle mých představ. Tak 
zkouším ještě z  jiného úhlu Štěpá-
na u vodovodní pumpy. Ale nemám 
z  toho dobrý pocit. Raději mířím 
na autobus. Tam čeká kluk Petr, co 
chodí ještě na  základní školu a  má 
dva sourozence.

„Já dneska u  strejdy krmil koně 
a  teď jedu za  mamkou do  Loun,“ 
říká. „Jsem v  chovatelích, chovám 
holuby - modeny. Jsou to takoví 
mohutní velcí holubi. Po  základce 
se chystám na střední zemědělskou 
školu. Rád bych jednou pracoval 
v zemědělství, jako strejda Zdeněk. 
Hele, už nám to jede…“

Příště Soběchleby
Píše a  fotí Květa Tošnerová

Smolnický svatý Florian.

Líbezný betlém instalovaný v kapličce na návsi těší nejen děti.

Kristýnka, Pavlína a Danuše Podivínských jsou na Vánoce připraveny.

Petr chová holuby.

Vasil Negrit miluje les.

Kláru a Štěpána Dortovi jsem zastihla na odpolední procházce.

Rodačka Marie Pelcmanová
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VD = Vrchlického 
divadlo = Vaše divadlo

Jaký byl?

Zdá se to neuvěřitelné, ale čas 
vyměřený roku 2013 se už dá 

počítat na  hodiny. My ve  Vrchlic-
kého divadle také trochu počítáme, 
a  tak, jako každý v  období Vánoc, 
bilancujeme. Rok, ve  kterém jsme 
oslavili deset let od  znovuotevření, 
se nám vydařil a  díky Vám, našim 
věrným příznivcům, to byl rok plný 
společně krásně strávených chvil, 
jejichž počet se nám neustále zvy-
šuje. V roce 2013 jsme odehráli 177 
představení a koncertů (v roce 2012 
to bylo 174 akcí), na  které přišlo 
29 660 diváků (v roce 2012 to bylo 
o 1 500 diváků méně). V divadelních 
výstavních prostorách jsme uspořá-
dali 12 výstav a v Galerii města Loun 
čtyři výstavy, při kterých se uskuteč-
nilo 36 doprovodných akcí (v  roce 
2012 to bylo „jen“ 22 akcí). Pro 
mateřské, základní a  střední školy 
jsme odehráli 65 představení, což 
je o  9 více než loni. Ale nejen čísly 
se dá bilancovat, vždyť za nás mluví 
i  jména hereckých osobností, které 
se do lounského divadla rádi vrace-
jí. Letos slavili v Lounech obrovské 
úspěchy např. Jana Šulcová, Simona 
Babčáková, Bára Hrzánová, Sabina 
Laurinová, Linda Rybová, David 
Prachař, Jiří Bartoška, Radek Ho-
lub, Karel Roden, Simona Stašová, 
Petr Nárožný, Jan Potměšil, Ivana 
Chýlková (řazeno chronologicky).

GAML zase lákal jmény Tomáš 
Polcar, Vítek Čapek, Jiří Jiroutek 
a Zdeněk Sýkora, milovníky komor-
ní hudby přilákal do  divadla Ivan 
Klánský, Věra Müllerová, Kvarteto 
Martinů, Josef Suk Ensemble či 
Jiří Bárta.

Dívejme se ale společně dopředu 
a těšme se, co nám přinese rok 2014. 
Naší snahou je udržet laťku, a přes 
stále nepříznivější finanční podmín-
ky i ceny, na úrovni, na kterou jsou 
naši diváci zvyklí.

Vážení divadelní přátelé, za všech-
ny zaměstnance Vrchlického diva-
dla Vám přeji krásné a  pohodové 
Vánoce, šťastné vykročení do  roku 
2014 a určitě se uvidíme v divadelní 
pokladně, až si půjdete pro Dárko-
vý poukaz nebo v  GAMLu, kde je 
výstava Zdeněk Sýkora ve  vybrané 
společnosti (prodloužena až do  24. 
ledna!), a který je pro Vás mimořád-
ně otevřen od 26. 12. do 30. 12. , 2. 
1. a 3. 1. od 13 do 17 hodin.

Milena Nečesaná
Středa 18. 12., čtvrtek 19. 12. 

a pátek 20. 12. 8:15 a 10:30 SÍLA 
LIDSKOSTI

Projekce oceňovaného filmu o vel-
kém činu sira Nicholase Wintona 
s besedou. Pro školy
n VÝSTAVY:

VÝSTAVA V GAMLu: ZDENĚK 
SÝKORA VE  VYBRANÉ SPO-
LEČNOSTI

Výstava prodloužena do  24. 1. 
2014

GAML otevřen do 20. 12. pondělí 
až pátek 14.00 – 19.00 hodin

26. 12. až 30. 12., 2. 1. až 3. 1. 
13.00 - 17.00 hodin

6. 1. - 24. 1. pondělí až pátek 14.00 
– 19.00 hodin

VÝSTAVA V  KAVÁRNĚ: JIŘÍ 
KUBOVÝ

VÝSTAVA VE VSTUPNÍM FOY-
ER: VÝSTAVA PRACÍ DĚTÍ Z MŠ 
SPECIÁLNÍ LOUNY

n KINO SVĚT LOUNY
18.–23. a 30.12.  Hobit: Šmakova dračí 

poušť 17:30
18.12. Vše je ztraceno 20:30
19.–23., 25. a 30.–31.12.
 Putování s dinosaury 15:00
19.–22.12. Křídla Vánoc 20:00
20.–21.12. Thor: Temný svět 22:30
21.–23. a 30.–31.12. Ledové království
   10:00
23.12. Frajeři ve Vegas 20:00
24.12. Metallica Through the Never      
   21:00
25.12. Frajeři ve Vegas 20:30
26.–29.12. Přijde letos Ježíšek? 17:30
26.–29.12. Walter Mitty a jeho tajný 

život 20:00
27.–28.12. Hunger Games: Vražedná 

pomsta 22:00
27.–29.12. Niko 2 10:00
26.–29.12. Hobit: Šmakova dračí poušť  
   15:00
30. 12. Dream Theater: Live at the 

Luna park 20:30
n DIGITÁLNÍ KINO ŽATEC

18.12. Niko 2 17:30
18.12. Vše je ztraceno 20:00
19.–20. a 28.12.
 Putování s dinosaury 17:30
19. a 27.12. Frajeři ve Vegas 20:00
20. a 28.12. Hobit: Šmakova dračí poušť
   20:00
22.12. Niko 2 15:00
22.12. Přijde letos Ježíšek? 17:30
27.12. Ledové království 17:30
28.12. Ledové království 15:00
29.12. Niko 2 15:00
29.12. Hobit: Šmakova dračí poušť                  
   17:30
29.12. Walter Mitty a jeho tajný 

život 20:00
n KINO POSTOLOPRTY

19.12. Rivalové 19:00
2.1. Šmoulové 2 17:00
n KINO PODBOŘANY

20.12. Před půlnocí 19:30
n KINO PERUC

4.1. Velká svatba 17:30

Vážení občané, milí Louňáci,

rádi bychom Vám popřáli klidné
prožití svátků vánočních

a v roce 2014 mnoho zdraví a štěstí.

Před námi je další rok a my
Vám přejeme, abyste jeho dny
prožili v pohodě, spokojenosti

a především podle
Vašich představ.

Radovan Šabata Ing. Edita Hořejší
starosta města místostarostka

Stolní kalendáře na rok

2014
pro ty, kteří se chtějí 
projít obcemi a městy 
našeho okresu před 

desítkami let, tak jak byly 
zachyceny na historických 

pohlednicích ze sbírky 
Jaroslava Rychtaříka.

Zkrátka nepřijdou ani milovníci 
železnice, na které čeká 

kalendář plný motoráčků

Originální dárek… Po  knize „Štěstí je právě teď“ přinášíme 
v předvánočním čase audioknížku „Moje Norsko“ (na CD ve formátu 
MP3), o putování po severu Norska, které jste počátkem roku se zá-
jmem sledovali na našich stránkách. Povídání o cestě čte sama autorka.

 pozvánka do kina

Kulturní
zařízení města 
Postoloprty
děkuje všem přátelům 
a návštěvníkům
za podporu
v roce 2013
a přeje do roku
2014 hodně štěstí,
zdraví a pohody!



Historie Veslařského klubu Ohře Louny v letech 1883 – 2003 (II.)
Od stavby loděnice k bronzovým medailím na mistrovství Evropy

Ve  čtvrtek 26. prosince oslaví Veslařský klub Ohře Louny 130. na-
rozeniny. Byl to sportovní klub lounskými občany velmi uznávaný. 

V  minulém díle jsme si připomněli jeho nadšené zakladatele i  slibný 
rozvoj, který překazila 1. světová válka.

První roky po vzniku republiky vy-
užil klub ke své postupné konsolida-
ci. Musel překonávat nové problémy. 
Přišla mladá generace veslařů, avšak 

nebyl nikdo, kdo by je trénoval. Ge-
nerační obměna ovlivňovala celá 
dvacátá léta. Palčivým problémem 
bylo rozšíření klu-
bovny, o kterém se 
uvažovalo již před 
válkou a  nyní do-
lehlo na klub ještě 
akutněji. Prvně se 
tato otázka otevře-
la na jednání valné 
hromady v  roce 
1920. Ustavila se 
stavební komise, 
byl vytvořen náčr-
tek, ale vysoké ná-
klady nedovolily 
projekt realizovat. 
Přesto se snažil 
klub pokračovat 
v jednání a dovést 
přestavbu klubovny ke  zdárnému 
konci. Ještě však nenastala vhodná 
chvíle. V  roce 1923 se měly konat 
oslavy na počest 40. výročí založení 
klubu, ale finanční situace odloži-
la jejich pořádání až na  příští rok. 
Poté, co se v  roce 1923 vyměnilo 
vedení klubu, a  předsedou se stal 
aktivní architekt Hugo Katz, poda-
řilo se prosadit dlouho plánovanou 
přestavbu.

Na  schůzi z  29. října 1923 byla 
opět ustavena stavební komise, kte-
rá během měsíce předložila plány, 
a  na  sklonku ledna 1924 si spolek 
odhlasoval stavbu nové klubovny. 
Celkové náklady činily 70 000 korun. 
Ozvalo se sice několik varovných 
hlasů, převážně od starší generace, 
aby se projekt ještě z  finančních 
důvodů pozdržel, ale zvítězila touha 
mít již vlastní vyhovující klubovnu. 
Předpokládalo se, že polovina po-
třebné částky bude získána od členů 
v podobě bezúročných půjček a zby-
tek zapůjčí banka. Již na  schůzi se 
podařilo sehnat 15 000 korun. Dal-
ší úpisy ovšem již nešly tak rychle, 
takže nakonec veslaři shromáždili 

pouze 25  000 korun a  zbývajících 
45 000 korun si museli vypůjčit.

Výstavba netrvala dlouho. V červ-
nu byla vyklizena loděnice a během 

následujících šesti týdnů byla již celá 
stavba hotová. Na  sklonku srpna 
1924 byla nová základna klubu slav-

nostně otevřena. Finanční situace 
spolku však byla kritická. Po  smrti 
stavitele Hugo Katze se o  peníze 
přihlásili jeho pozůstalí. Klub ne-
byl schopen platit splátky. Platební 
neschopnost klubu vedla k  soudní-

mu řízení a  na  počátku roku 1929 
dokonce i k částečné exekuci. Tehdy 
bojoval klub o holé přežití. V kritic-
ké chvíli se jeden z pozůstalých Josef 
Katz se svým právním zástupcem 
zachovali velkoryse, když nabídli 
klubu, že by se namísto vyplacení 
celé dlužné částky spokojili pouze se 
35 000 korunami a odpustili klubu 
i placení soudních výloh, pokud by 
obdrželi peníze do  konce listopadu 
1929. Klub sehnal požadovanou 
částku a  byl tedy zachráněn. Josef 
Katz i  jeho právní zástupce byli 
z  vděčnosti jmenováni čestnými 
členy Veslařského klubu Ohře.

Mezníkem v  historii klubu 
se stal rok 1923, kdy došlo 
ke  změně názvu 
z Veslařsko-brus-
lařského klubu 
na Veslařský klub 
Ohře. Veslování 
se stalo prioritou, 
zatímco z brusle-
ní se stal již jen 
pouhý příjemný 
doplněk. Po  de-
setileté odmlce, 
v  roce 1922, vy-
slal klub svého 

č lena na   zá-
vody a  naděj-
ný Jiří Palička 
v  Roudnici zví-
tězil. O rok poz-
ději získala tře-
tí místo i  čtyř-
veslice v  dis-
tančním závo-
dě na  10,6 km 
z   P r a h y 
do  Zbraslavi. 
Klub se také po-
dílel ve  spolu-
práci s Lawn-te-

nisovým clubem v Lounech a míst-
ním odborem Klubu českých turistů 
na  uspořádání hojně navštíveného 
sportovního karnevalu. Na přelomu 
dvacátých a  třicátých let navštívilo 
klub několik významných sportovců. 

V letech 1928 a 1930 byl v Lounech 
mistr světa v  tenise Karel Koželuh. 
Při své druhé návštěvě odehrál 15. 
srpna 1930 utkání s králem komiků 
Vlastou Burianem. V prosinci 1933 
zanechal svůj podpis v pamětní kni-
ze veslařského klubu úřadující mistr 
světa v  šachu Alexandr Aljechin.

Třicátá léta patří mezi nejslav-
nější epochy klubu. Aktivity se 
neomezovaly pouze na  veslování, 
ale existovaly ještě další čtyři od-
bory: bruslařský, plavecký, zábavní 
a  tenisový. Třicátá léta jsou pevně 
spojena s  osobností skifaře Jiří-

ho Zavřela, kte-
rý do  lounského 
oddílu přestoupil 
z  Roudnice. Bě-
hem svého ani 
ne desetiletého 
působení v  Lou-
nech získal mno-
há ocenění. Stal 
se několikaná-
sobným mistrem 
republiky a  zářil 
i  na  mistrovství 
Evropy. V  roce 
1932 získal v Bě-

lehradě bronzovou medaili a násle-
dující rok svůj úspěch v  Budapešti 
zopakoval. V roce 1936 se zúčastnil 
i berlínské olympiády v závodě sing-
lů, avšak do finále se neprobojoval.

Poctou pro klub bylo pozvání 

Zavřela na  závody do  anglického 
Henley, kolébky veslování. Soutěž, 
nazývaná The Diamond Challenge 
Sculls, se koná již od  roku 1844 
a účastní se jí nejlepší veslaři světa. 
Startoval zde jako vůbec první Čech 
v historii, probojoval se až do semi-
finále a získal třetí místo.

Symbolicky se Jiří Zavřel rozešel 
s  lounským klubem v  roce 1938, 
kdy omlouval razantní pokles své 
výkonnosti účastí na  vojenském 
cvičení. Krátce nato opustil naše 
město a  přesunul se do  Pardubic. 
Bez zajímavosti není ani vztah Ji-

řího Zavřela s  hvězdou české kine-
matografie Zitou Kabátovou, který 
byl završen po  mnoha peripetiích 
svatbou v  roce 1956.

V  roce 1933 slavil klub padesáti-
leté jubileum svého založení. Přije-
la i  řada vzácných hostů v  čele s  1. 
místopředsedou Československého 
olympijského výboru vrchním radou 
Jaroslavem Čížkem. Oslavy trvaly 
několik dní a zahájilo je křtění lodí. 
V dalších dnech uctil klub památku 
svých zakladatelů Františka Sedlma-
yera, MUDr. Josefa Frotzela a Karla 
Drtiny. Ve dnech 17. a 18. června se 
na  Ohři konaly dvoudenní závody, 
kterých se zúčastnilo 23 posádek 
a bezmála sto závodníků.

Martin Vostřel,
Oblastní muzeum Louny

Snímky zapůjčil Jaroslav Rychtařík
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Rok 1933, na Ohři závodí čtyřky, sledovány nadšenými občany.

Veslaři koncem 19. století.

Každá nová loď byla důkladně 
pokřtěna. Na snímku křest

Mistr republiky Jiří Zavřel.

Vyparádění účastníci slavnosti roku 1933.

Na křest loděnice se roku 1885 přišla podívat jistě půlka Loun.

Vzácní hosté lounského veslařského klubu: oblíbený herec Vlasta 
Burian (úplně vlevo), s tenistou Karlem Koželuhem.

Další velká událost Veslařského klubu Ohře: slavnostníkřest lodi 
v roce 1933.
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Modli se, modli se, kázala svatá Barbora, zatímco Lucie obcházela s nožem
Vánočním svátkům předchází čtyřtýdenní přípravné období: „ad-

vent“, což znamená příchod, doba čekání na Vánoce, na oslavy 
narození Ježíše Krista. Začátky slavení adventu se objevují v již-

ní Galilei a  Španělsku na  konci 4. století. Délka jeho trvání se ustáli-
la na čtyřech týdnech s  tím, že začíná nedělí nejbližší 30. listopadu.

Pro jednotlivé adventní neděle se 
komerčně užívají názvy železná, mě-
děná, stříbrná a zlatá. Vrchol advent-
ního období přichází 24. prosince, 
na Štědrý den.

Adventní období je chápáno křes-
ťany jako doba zklidnění, sebezpy-
tování, což odpovídalo životnímu 
stylu našich předků. Byla to doba 
postní, v níž platily zásady střídmosti 
v pití a jídle, intenzivního zbožného 
rozjímání, zákazu bujarého veselí. 
Na  druhé straně je to období krás-
ných tradic a starých zvyků, z nichž 
mnohé již patří minulosti.
n Svátek svaté Barbory

Na 4. prosinec připadá svátek sva-
té Barbory. Svatá Barbora, panna 
a mučednice, patří mezi 14 svatých, 
které lidé vzývají v  nejtěžších chví-
lích. Podle legendy žila na počátku 3. 
století v Nikomédii (v dnešním Tu-
recku) a byla dcerou bohatého kup-
ce, zapřisáhlého nepřítele křesťanů. 
Ve snaze ochránit ji před „špatným“ 
světem a  nápadníky zavřel otec 
Barboru do věže postavené u  jejich 
domu. Jeden ze sloužících, tajný 
křesťan, ale dívku obrátil na  víru. 
Když se to otec dozvěděl, uťal dceři 
hlavu mečem...

Svatá Barbora je patronkou mno-
ha řemesel a povolání, např. horní-
ků, pokrývačů, tesařů, kameníků, 
kuchařů a  řezníků. Dále se stala 
ochránkyní všech, kteří mají co 
do  činění se zbraněmi a  střelným 
prachem, její podoba je často vyryta 
na hlavních děl. Krom toho všeho je 
uctívána jako ochránkyně proti smrti 
bleskem, proti bouřím a požárům, je 
patronkou umírajících.

V  dávných dobách chodily na  sv. 
Barboru různé masky. Ve středověku 
se prolínaly bujaré oslavy spojené 
s  magií s  křesťanským uctíváním 
světice. Později se provozovala diva-
delní představení o osudu Barbory.

V  19. století chodívaly po  vesni-
cích po  domech Barborky - ženy 
a  dívky zabalené do  bílých prostě-
radel či šatů se závojem či rouškou 
přes obličej, aby vzbuzovaly hrůzu 
(bílá je symbol čistoty a  Barbořiny 
nevinnosti). Dříve se někde obje-
vovaly i  v  oděvu jeptišek s  dlouhý-
mi rozpuštěnými vlasy a  věnečkem 
na nich. Jinde měly ženy jen pomo-
učený obličej a  dopředu přehozené 
dlouhé vlasy. Většinou chodívaly 
po  dvojicích či trojicích, z  nichž 
jedna nesla v  ruce košík s  jablky, 
ořechy a cukrovím na obdarovávání 
malých dětí, druhá metlu nebo va-
řečku na  zlobivé děti. Před domem 
zazvonily na zvonek nebo zaklepaly 
na  okno a  tiše vstoupily. Zazpívaly 
píseň o svaté Barboře, podělily děti 
a  šly dál. V  jejich písních se ob-
jevovaly celé verše ze starých her 
o Barboře. Někdy chtěly, aby se děti 
pomodlily a strašily je přitom huhlá-
ním „mulisi, mulisi“, což byl původ-
ní zkomolené „modli se, modli se“.

Později se na Barboru začal držet 
jiný zvyk - Barbory přestaly chodit 
po vsích, ale tradice jejich nadělová-
ní dětem byla udržována. Děti večer 
dávaly za  okno talířek a  druhý den 
ráno, 4. prosince, našly na  talířku 
nadílku od  Barbory. Dnes se skoro 
všude na  Barbořino nadělování za-
pomnělo a málokdo o tomto starém 
zvyku ví.

Jeden ze zvyků se zachoval až 
do dnešní doby. I dnes se 4. prosince 
řežou třešňové či višňové větvičky, 
které se nechávají v  teple domova 
do Vánoc vykvést. Pokud vykvetou, 
přinášejí vdaným ženám štěstí a svo-

bodným dívkám předpovídají, že se 
do  roka vdají. Barborky, tedy roz-
kvetlé větvičky, nosily dívky za  pa-
sem na  půlnoční mši. Mládenec, 
který dívce před kostelem větvičku 
vzal a dal si ji za klobouk, jí tak dal 
najevo svou lásku. Kvítek z barborky 
ukrytý za šněrovačkou měl přivábit 
chlapce, kterého dívka nosila v srd-
ci. Další variantou „barborek“ byla 
pověra, že kolikátý den „barborka“ 
vykvete, v  tolikátém měsíci potká 
dívku štěstí.

Na Lounsku bylo „chození Barbo-
rou“ dříve velmi rozšířené, ve svých 
spisech jej připomíná i  Václav Be-
neš Třebízský. Tak například v  Líš-
ťanech podle pamětníků chodívala 
Barborka pouze ke  známým a  její 
návštěva byla velkou vzácností. 
Oblečena bývala do  obráceného 
kožichu či prostěradla, přes obli-
čej měla namotaný šátek. Dlouhé 
copy měla svázané stuhou, v  ruce 
držela metlu z  koštěte, které říkali 
pružina. V  kapsách kožichu nosila 
ovoce a  ořechy. Když přicházela 
do stavení, ohlašovala se zvoněním 
nebo ranami metlou na  dveře. Pak 
vstoupila se slovy: „Modli se, mod-
li se!“, načež se děti začaly modlit 
Otčenáš. Neposlušné děti vyplatila, 
doprostřed kuchyně vysypala z  ka-
pes ovoce a ořechy a utekla.
n Svátek svatého Mikuláše

Svátek sv. Mikuláše se slaví na pa-
měť biskupa Mikuláše z Myry, který 
žil ve 4. století v Malé Asii. Skutečná 
historie, legenda a tradice se spojují 
u Mikulášovy osoby v pestrý celko-
vý obraz: Mikuláš, světec a  přítel 
dětí, patron zajatců, ochránce dobré 
svatby, biskup, mučedník, vyznavač 
a pomocník v nouzi.

Narodil se v lykijském městě Pata-
ře kolem roku 250 v rodině zbožných 
křesťanů. Již jako mladík přijal nižší 
duchovní svěcení a po smrti rodičů 
rozdal část majetku chudým. Legen-
da vypráví, že se v té době jistá rodi-
na uvízla v dluzích a vše směřovala 
k  tomu, že otec se ocitne ve  vězení 
pro dlužníky a jeho tři dcery budou 
odvlečeny do veřejných domů. Díky 
zásahu svatého Mikuláše k tomu ale 
nedošlo - každé z dcer daroval měšec 
se zlaťáky. Aby unikl projevům vděč-
nosti, vydal se sv. Mikuláš na  pouť 
do Palestiny. V maloasijském městě 
Myra (dnešní Demre v Turecku) se 
kolem roku 300 stal biskupem.

Brzy potom zde začali být křesťa-
né pronásledováni; kolem r. 310 se 
do vězení dostal i Mikuláš. Po povo-
lení křesťanství milánským ediktem 
byl propuštěn a  mohl dále zastávat 
biskupský úřad. V roce 325 vystoupil 
na  prvním Nikajském koncilu, pak 
snad ještě vykonal pouť do Říma. Víc 
se o  Mikulášově životě a  působení 
neví, je známo už jen přibližné da-
tum biskupova úmrtí - 6. prosinec, 
přibližně mezi léty 345 a  351. Po-
hřben byl původně v Myře.

V  11. století se Malá Asie stala 
součástí islámského světa. Pád Mi-
kulášova hrobu do  rukou muslimů 
vyburcoval italské námořníky, kteří 
v  r. 1087 Myru přepadli a  světcovy 
ostatky odvezli do Bari. V Bari byla 
k uchovávání ostatků postavena ba-
zilika sv. Mikuláše, která patří k nej-
významnějším církevním stavbám 
v jižní Itálii. Kryptu s Mikulášovými 
ostatky v  roce 1089 vysvětil papež 
Urban II. Obyvatelé Bari slaví „své-
ho“ Mikuláše každý rok 8. května, 
v  den přenesení ostatků. Slavnosti 
se odehrávají na moři, věřící přitom 
plují na člunech k Mikulášově soše. 

Už večer 7. května prochází ulicemi 
města průvod historických masek.

Mikulášův kult se šířil asi po  dvě 
staletí po  smrti uctívaného, přesá-
hl na  celou řeckou církev, později 
i  na  slovanské země. Nejvíce byl 
Mikuláš uctíván od 8. století v Rus-
ku, jehož je od  té doby patronem. 
Kult sv. Mikuláše se rozšířil přes 
Itálii rychle po celé Evropě. Tradice 
mikulášského obdarovávání vychá-
zí z  výše uváděné legendy o  třech 
dcerách, k nám se tento zvyk dostal 
ve 14. století z Německa.

V české tradici se mikulášská na-
dílka odbývá vždy v předvečer svět-
cova svátku, tedy 5. prosince. U nás 
známe Mikuláše v biskupském oble-
čení s  berlou. Bílou košili doplňuje 
zlatou nití vyšívaný plášť červený 
nebo bílý. Ve stejných barvách nosí 
i typickou bis-
kupskou če-
pici. Dopro-
vází ho čert 
a  anděl. Pe-
kelná bytost 
má za  úkol 
postrašit zlo-
bivé děti a dát 
jim brambory 
nebo rovnou 
u h l í ,  a n d ě l 
naopak uklid-
nit a  pohladit 
svým nebes-
kým klidem. 
Andělský do-
provod je ze 
všech bytos-
tí nejmladší, 
do  trojice při-
byl jako po-
slední.

V  některých 
západoevrop-
ských zemích 
Mikuláše do-
provází  po-
stava zvaná 
Ruprecht. Má 
na sobě obrácený kožich, na nohou 
vysoké boty, na  hlavě kožešinovou 
čepici nebo vysoký klobouk, ve tváři 
je maskován. Při obchůzce hlasitě 
vyvolává, řinčí řetězy, vytrubuje, 
bouchá na  okna a  dveře. Stejně 
jako Mikuláš se vyptává dětí na  je-
jich přání, zkouší je, trestá prutem, 
předčítá básně.

Mikuláš míval také svoji ženskou 
variantu, která v  některých čes-
kých regionech chodívala den před 
Mikulášem. Byla ale obvykle mno-
hem přísnější. Oblékala se do  bílé-
ho hávu, kontrolovala, jestli se děti 
umějí správně modlit a učila je nové 
modlitby. Většinou žádné dárky ne-
rozdávala. Zlobivé děti dokonce 
někdy trestala, ale těm polepšeným 
nebo poslušným nabídla sušené ovo-
ce, ořechy nebo perníčky.

V minulosti byly běžné mikulášské 
průvody, které připomínaly průvody 
masopustní, včetně masek zvířat. 
Před průvodem chodili běžci, kteří 
si na hospodářích vyprošovali volný 
vstup do  stavení. Například na  Li-
tomyšlsku ještě koncem 19. stole-
tí mikulášký průvod čítal nejméně 
deset husarů, dragouna s „koněm“, 
sedláka se selkou, kominíka, rasa, 
Žida, smrt i  zvláštní masky jakými 
byli např. hajduci chránící svatého 
Mikuláše. Teprve později se tyto 
průvody změnily v nadílku dětem.
n Svátek svaté Lucie

V  předvečer 13. prosince vesnic-
ká stavení obcházely tajemné žen-
ské bytosti, zvané Lucie, Lucky či 
Luciny. Svým úborem (bílými šaty, 
zamoučenými obličeji) byly podob-
né Barborkám, navíc nosily různou 
ozdobu hlavy - nádobu na  mléko, 
čapí zobák, koňskou hlavu. Byly 

málo laskavé a  u  dětí spíše budily 
strach. Podle nejstarší dochované 
zprávy o  obchůzkách Lucek v  díle 
Jana Jakuba Ryby z roku 1804 tyto 
maskované bytosti u  sebe nosily 
dlouhý nůž a strašily děti, že pokud 
se během adventu nepostí, rozpářou 
jim břicho a naplní jim ho kroupami.

Svatá Lucie, jejíž svátek připadá 
právě na  13. prosince, je historic-
ky doloženou postavou. Narodila 
se v  zámožné rodině v  sicilských 
Syrakusách. Od  dětství byla tajnou 
křesťankou a  složila slib věčné čis-
toty. Když jí matka dojednala sňatek 
s  bohatým pohanským mladíkem, 
Lucie sňatek odmítla a  svoje věno 
rozdala chudým. Uražený nápad-
ník ji úřadům udal jako křesťanku. 
Lucie byla krutě mučena a nakonec 
usmrcena. Podle jiné legendy neby-

la Lucie tak krutě 
mučena, ale pro-
tože odmítla obě-
tovat pohanským 
bohům a  zříci se 
své víry, měla být 
odvezena do  ne-
věstince povozem 
taženým voly. Ale 
když dívka used-
la na  vůz, nikdo 
s ním nemohl po-
hnout. Rozezle-
ný kat jí proto 
na  místě podříz-
nul hrdlo. Stalo 
se tak 13. prosin-
ce roku 304.

V 5. století byla 
Lucie prohlášena 
za  svatou a  sta-
la se patronkou 
města Syrakus. 
Je uctívána pře-
devším v  Itálii, 
kde se každoroč-
ně konají proce-
sí se zapálenými 
světly.  Mnoho 
lidí se k  ní také 

obrací s  prosbou o  uzdravení očí, 
což souvisí opět s legendou - mladík, 
který si chtěl Lucii vzít, na ní obdivo-
val nejvíce oči. Lucie si je vydloubla 
a  nápadníkovi poslala na  podnose. 
Neoslepla ale, zrak se jí vrátil...

Svatá Lucie je patronkou mno-
ha řemesel – např. švadlen, kočích 
a  sklenářů, lid ji v  minulosti také 
považoval za  ochránkyni proti ča-
rodějnicím. Na severovýchodní Mo-
ravě věřili, že právě na  svátek sv. 
Lucie se na  Radhošti shromažďují 
čarodějnice. Proto hospodyně dá-
valy od svaté Lucie do Božího hodu 
vánočního každý den dobytku kou-
sek zaříkaného těsta smíchaného se 
zvláštním kořením. Ve Slezsku zase 
dávali stranou až do  Štědrého dne 
každý den jedno poleno – s nimi se 
pak topilo na Štědrý den a věřilo se, 
že ochrání stavení před čarodějni-
cemi. Ze stejného důvodu se nad 
vraty chléva dělaly svěcenou vodou 
tři křížky.

Velmi rozšířené je pořekadlo 
“Svatá Lucie noci upije”, které by 
mělo znamenat, že od  tohoto dne 
by se měl zimní den prodlužovat 
a noc zkracovat. Toto se ale děje až 
od  zimního slunovratu, který při-
padá na  21. prosinec. Rozdíl mezi 
zmíněným pořekadlem a skutečností 
vyplývá z nesrovnalostí mezi starším 
juliánským kalendářem a  skuteč-
ným slunečním časem. Juliánský 
kalendář se totiž posunoval každých 
128 let zhruba o  jeden den dopře-
du ve srovnání se skutečným časem 
a  svátek svaté Lucie tak v  určitých 
letech připadal podle kalendáře 
na den zimního slunovratu. Propoč-
ty lze zjistit, že pořekaldo o upíjení 
nocí svatou Lucií muselo vzniknout 

ve  14. – 15. století; po  zavedení 
gregoriánského kalendáře přestalo 
platit, ale lidová ústní tradice ho 
přesto dále uchovala.

Svatá Lucie se u  nás vždy spo-
jovala s  předením lnu. Nejrůznější 
zvyky, obchůzky masek i  kontrola 
tradičních zákazů byly záležitostí 
žen a  dívek. Zejména na  Moravě 
platil na svátek sv. Lucie přísný zá-
kaz předení. Věřilo se, že přadleně, 
která tento zákaz neuposlechne, na-
plní svatá Lucie světnici prázdnými 
vřeteny, které je pak nutno obratem 
napříst.

V mnoha vsích kontrolovaly ženy 
převlečené za  Lucie domácnosti 
a pokud zastihly nějakou hospodyni 
při draní peří nebo předení lnu, oka-
mžitě jí činnost překazily – peří roz-
foukaly, kužel s předivem odnesly...

V jižních Čechách tradičně obchá-
zelo šest Lucek. První nesla figurínu 
dítěte, druhá měla hadr a  kartáč, 
třetí metlu, čtvrtá košík s  palmsky, 
pátá malířskou štětku a  šestá byla 
převlečena za  kněze. Po  vstupu 
do  obydlí pozdravily, první s  dítě-
tem usedla na  stoličku a  houpala 
jej, druhá předváděla mytí podlahy, 
třetí metlou popoháněla děti, aby 
se modlily, čtvrtá je obdarovávala, 
pátá předváděla malování a Lucka-
-kněz vykropila obydlí za neustálého 
modlení...

Poněkud veselejší roli měly Lucky 
jako hrbaté ženy s maskou na obli-
čeji a vařečkou na škádlení mládeže. 
Někde také Lucky přepadaly muže 
v hospodě u piva, natíraly je koloma-
zí a  hořčicí, zasypávaly je moukou 
a šťouchaly vařečkami.

Lucie je také považována za sym-
bol čistoty, proto Lucky často kon-
trolovaly, zda mají hospodyně před 
Vánoci uklizeno – nosily s  sebou 
peroutku nebo koště a ve staveních 
vymetaly pavučiny. 

V pohraničních oblastech Šumavy 
dlouho přežíval starý německý zvyk 
– po  staveních chodíval tak zvaný 
knedlíkový Lutzl, který prohledával 
všechny nádoby, zda v nich nezůsta-
ly zbytky knedlíků. Stávalo se mu 
ale často, že byl za velkého smíchu 
odmaskován a vyplacen...

Kromě Barborek, Lucek a  Miku-
láše bylo možné v  adventním čase 
potkat i  jiné tajemné postavy.

Ambrož s  vysokou černou špi-
čatou čepicí na  hlavě lákal děti 
na poházené pamlsky a pak je honil 
s  metlou okolo kostela. Ometačka 
nemluvila, březovou metlou třikrát 
ometla plotnu a  za  malou výslužku 
jí požehnala. Perchta (Perechta, Pe-
ruchta) byla obdobou Lucky. Oble-
čena byla do  obráceného kožichu, 
na  hlavě měla králičí kůži, v  jedné 
ruce dřevěný nůž a  ve  druhé ško-
pek s hrachovinou. Strašila děti, že 
jim za  nestřídmost provrtá břicho 
a vycpe ho hrachovinou. Jinde měly 
Perchty červenou papírovou masku 
s pohyblivým jazykem.

Obdobou Perchty byla Brůna, kte-
rá nosila koňskou masku.

Klempera nosil necky pobité hře-
by, po  příchodu do  domu do  nich 
tloukl kladivem a  zlobivým dětem 
vyhrožoval, že jim oková nohy.

Spousta adventních zvyků moder-
ní dobu nepřečkala, z čekání na osla-
vy narození Ježíše Krista si někteří 
udělali honičku, jiní byznys. Pokud 
se ale nenecháme pohltit předvánoč-
ním stresem, můžeme advent prožít 
v  klidu a  pohodě, s  předvánočními 
přípravami, které si sami vybereme.

Až se na  adventním věnci zapá-
lí poslední čtvrtá svíčka, je Štěd-
rý den za  dveřmi. Přejme si, aby 
i  letošní Vánoce byly štědré, veselé 
a sváteční.

Připravila Jana Kuprová

Svatá Lucie z Vánoční výstavy, 
kterou připravili ženy ve Vršovicích 
z roku 2009.
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Svůj první vánoční dárek jsem dostal v Čechách, ve svých třiadvaceti letech,
vzpomíná jednadevadesátiletý Karol Šujan z Loun

Psal se listopad roku 1922, když u Šujanů v obci Brvniště u Pováž-
ské Bystrice k dvouletému Ondrejovi přibyl druhorozený syn Karol. 

„Na Slovensku tehdy byla veliká bída a nezaměstnanost. Maminka jez-
dila na práci do Čech. To dal gazda dohromady třicet lidí a ti se zjara 
vypravili nákladním vlakem do Čech, kamsi na Litoměřicko, a vraceli 
se až na podzim. Maminka bývala u českých sedláků na poli od slunka 
do slunka za 4 koruny denně. Když jsem se narodil, brávala mne sebou 
do Čech, zatímco tatínek s bratrem hospodařili doma. V pěti letech mi 
tatínek zemřel, pak už jsme na Slovensku zůstávali.

Živilo nás políčko s  brambory, 
obilím, zeleninou. Hlavně se pěs-
tovalo zelí, které maminka nakrou-
hala a  našlapala do  sudu, aby pus-
tilo šťávu. Chovali jsme ovce, ty se 
stříhaly a  z  vlny se vyráběly takové 
papuče. Ale jako kluci jsme běhali 
bosí i v zimě a nemarodili jsme, tak 
jsme byli otužilí! A  to u  nás běžně 
bývalo na  třicet centimetrů sněhu! 
Chovali jsme taky kozu. Mamin-
ka z  mléka dělala sýry a  stloukala 
máslo, které barvila šťávou z mrkve, 

aby vypadalo jako kravské, a  nesla 
na  trh. Za utržené peníze kupovala 
petrolej, cukr a sůl, nic víc.

Důležitou součástí jídelníčku byly 
houby. Sbírali jsme hřiby a osikovce, 
čili křemenáče, a lišky. Klobouky se 
pokládaly na  tály plotny a  jedly po-
solené. Často byla smaženice nebo 
houbová polévka. Na borůvky, čučo-
riedky, jsem chodil na  Javorníky. 
Výborné jsou s  haluškami. Také se 
jídala kaše spolnice z umleté pšeni-
ce. Mlela se na ručním mlýnku, celá, 
i se slupkami. Chleba jsem ochutnal 
až ve škole. Někteří moji učitelé byli 
Češi, například Emanuel Bouška, 
co učil přírodopis a později zahynul 
jako partyzán a taky Stanislav Pospí-
šil, ten byl z Prostějova a ptával se, 
zda mám z domova svačinu a dával 
mi kousek suchého chleba. My doma 
jedli jen placky, co se dělaly přímo 
na  plotně. Obilné se říkalo kabáč 
a  bramborová byla podlisnice. Te-
prve po  letech jsem se dozvěděl, že 
jsme v  té naší chudobě vlastně žili 
absolutně zdravě!

Do  kostela jsem nechodil, ten 
jsem rád neměl. Náboženství bylo 
ve  škole povinné a  katecheta nás 
dosti surově řezal páskem.

Občas se mne vnoučata ptají 
na  hračky. To já neznal, na  hraní 
byly jen kamínky a  klacíky. Nejra-
ději jsem trávil dětství u  řeky Váhu 
a vidličkou pod kamenem lovil malé 
rybičky, slíže. Usmažené s vajíčkem, 
to byla pochoutka! Plavat jsem se 
naučil brzy a  záhy jsem přeplaval 
Váh. Odjakživa jsem miloval sport. 
Rád jsem lyžoval. Měl jsem taková 
jednoduchá prkýnka, na nich primi-
tivní vázání. Maminka moje lyžování 
neměla ráda, lamentovala, že zničím 
papuče… Na  ledu se pak bruslilo, 
když se na podrážky připevnily nože.

Narodilo-li se dítě, tak se šlo 

do  kostela a  pokřtilo se. A  co se 
týče věcí posledních, lidé umírali 
doma, a  často velmi mladí, dokto-
ra jsme tam neměli. Zesnulý ležel 
doma až do  obřadu. Pak ho chlapi 
vzali na ramena a odnesli do koste-
la. Po  pohřbu následovala hostina, 
na níž se pila kořalka.

U  nás na  vsi chodili Tři králové 
a  kněz a  za  ten nápis K+M+B dá-
vali lidi králům ošatku obilí. Na faře 
pak měli od  chudých lidí hromadu 
obilí. Velikonoce mám zase spojené 

s  polejvačkami. Muži 
vzali kýbl a polívali ženy. 
Řehtačkám jsme říkali 
„rapák“ a děvčata jsme 
vždy důkladně vyšlehali 
korbáčem.

V  květnu se i  u  nás 
na vsi stavěly májky, ale 
ne březové. Na majálesu 
bývaly jedličky. Náš kroj 
byl chudší, jen širší ru-
kávce, hordodla k blůze 
a k tomu barevná sukně. 
A  na  poutě se chodíva-
lo daleko, celé procesí, 
s hudbou, i třeba 15 km 
pěšky a zase zpátky.

Po  škole jsem šel 
do  učení k  řezníku 
A d a m u  G á b o r í k o v i 
do  Povážské Bystrice. 
Darmo se neříká učeň 
- mučen. Vstávalo se 
o  páté a  hned do  dílny 
a  na  krám a  pomáhat. 

Spát jsem chodil večer po  desáté. 
Byli jsme tam dva tovaryši a  dva 
učni. Jsem vyučený uzenář. Tehdy 
jsem ještě kdovíjakou sílu neměl, 
výživa nebyla kvalitní.

Později jsem pracoval v  Žilině 
u řezníka Josefa Kadlece. Rád jsem 
měl tyrolský salám, byl měkký, dával 
se do něj mastnější bůček. A pro za-
městnance zbrojovky jsme vyráběli 
debrecínské klobásy.

Právě u  Kadlece jsem se dostal 
k boxu. Pracovalo tam deset dělníků, 
Ondrej Krutošík boxoval v bantamo-
vé váze a kolega Kováč v polotěžké. 
Tak jsem to také zkoušel, nejpr-
ve s  pořádnýma modřinama, brzy 

jsem začal i vyhrávat. Boxoval jsem 
za Hlinkovu gardu Žilina. V Dubni-
ci nad Váhom měli na  ringu papír, 
a  hrozně mi to klouzalo. A  v  Tren-
čanských Teplicích jsem měl mít 
za protivníka mistra Slovenska. Roz-
hodčí mne ale k zápasu nepřipustil, 
že mám delší vlasy, než je předepsá-
no, a  tudíž bych mohl být zraněn. 
Nesmírně rád jsem hrával i  fotbal.

Zda jsem chodil k  holiči? Kama-
rád měl takovou šikovnou mašinku 
a tak jsme byli všichni pořád doho-
la. Na  hlavě jsem nosíval klobouk 
a  chodil v  obleku. Hodně se mi lí-
bilo kombinované oblečení – tma-
vomodré sako a  světlé kalhoty, což 
se líbilo i holkám, které si mne na-
mlouvaly, ale já na  ně moc nedbal, 
já byl spíš kliďas.

Když vypukla válka, brácha byl 
jako příslušník Slovenského štátu 
v německé armádě, bojoval na Ukra-
jině, dokonce dostal medaile.

I  na  Slovensku se za  války dělaly 
zabíjačky načerno. Všechna pora-
žená zvířata kontrolovali financové, 
a  když maso nebylo orazítkované, 
hrozila vysoká pokuta. Můj šéf do-
stal pokutu 40 000 korun.

Jak vypadal konec války? Dělal 
jsem tehdy v  Trenčíně v  masokom-
binátu. Naše území bylo do přícho-
du Rusů obsazené Vlasovci. Osvo-
bozování bylo dramatické a  trvalo 
tři týdny. Na  jednom břehu Váhu 
Němci, na druhém Rusové a střílelo 
se, pořád lítaly kulky. Když už to vy-
padalo, že Rusáci přijdou do Trenčí-
na, přikázal německý velitel všechno 
užitečné zařízení rozebrat a  zničit, 

aby to nedostali do  rukou 
židobolševici.

Po  válce jel můj kama-
rád do  Česka, podívat se 
na  svého šéfa, pana Vese-
lého, do  Chlumčan a  vzal 
mne sebou. Česko mne bá-
ječně uvítalo. V  Chlumča-
nech bylo zrovna posvícení 
a  těch dobrot! Lidi tady 
byli po  válce moc hodní 
a  veselí. Lounsko se mi 
velice zamlouvalo. Nebyl 
tu však dohromady žádný 
průmysl, jen samé země-
dělství. Šel jsem se podívat 
na  městská jatka, kde si 
mne vyhlédl řezník Bartoš. 
Pracoval jsem pak u  něho 
v  řeznictví. Bylo nedaleko 

hotelu Modrá hvězda. Bartoš měl 
rád frťany a jednou se zdržel v hos-
podě a  manželka, která v  řeznictví 
prodávala, přišla do hospody za ním 
a hodila mu na stůl klíče. Příliš jim 
to neklapalo. Bartoš se pak odstě-
hoval z  Loun do  Kladna, ale já už 
ne. Na zábavě jsem si našel nevěstu 
Irenku a pryč se mi nechtělo. Víte, já 

strašně rád tancoval. V Lounech se 
tehdy tancovalo hned v pěti sálech, 
a  to se mi moc líbilo. Moje nevěsta 
měla raději pomalejší tance a já zase 
rychlé. Nejraději jsme chodili tančit 
na Zastávku. Jednou jsme zatanco-
vali bugy-bugy a vynadali nám, pro-
tože Amerika tehdy nebyla v kurzu.

Musel jsem ale na  vojnu. Naru-
koval do Prešova, na půl roku. Jako 
řezník jsem se dostal do důstojnické 
kuchyně. Tam bylo dobře. Zatím-
co moji spolubojovníci čistili lesy 
od Banderovců, já jim v klidu vařil.

Dne 21. června 1947 jsme se 
s Irenkou vzali. Brali jsme se na úřa-
dě a když přijela máma ze Slovenska, 
říkala, že to doma ani nemůže říct. 
Tam uznávali jenom svatby v  kos-
tele, jinak to byl hřích. Narodila se 
nám dcerka Irenka a  dva kluci. Je-
den žije v Lounech, druhý v Ostravě.

Stali jsme se lázeňáky. Bydleli 
jsme v  předměstí, v  domě naproti 
Krýzláku, naši sousedé byli Lerocho-
vi, Žanka, Rychtaříkovi. Po Krýzlovi 
byly k mání parcely, tak jsem pořídil 
9 arů a vysadili jsme ovocné stromy, 
pěstovali zeleninu. Pamatuji si, když 
jsem nesl do výkupu pórek, že si li-
bovali, že do prodeje nepůjde, že je 
tak pěkný, že si ho nechají.

Později jsem dělal v  řeznictví 
u  Petržílky, pak na  dráze u  staveb-
ního vlaku. Stavěli jsme nové tratě, 
pokládali pražce a  koleje. Jezdila 
s  námi i  moje paní, která naší pra-
covní partě vařila, zatímco děti byly 
u dědečka na Rané.

Ke svému oboru jsem se vrátil roku 
1961, kdy jsem nastoupil do Maso-
kombinátu Louny. Tenkrát byla velká 
aféra, že se tam kradlo. Hromadu 

zaměstnanců propustili a  neměli 
lidi. A  já byl vyučený uzenář. Na-
před jsem nastoupil ve  škvařírně 
sádla a  pak, když se zranil udíren-
ský pracovník, tak jsem ho zastoupil 
a  v  udírně jsem zůstal až do  penze 
a  ještě plných šest let navíc. Také 
jsem vypomáhal s  výrobou uzenin 
řezníku Mikulovi v České ulici.

Loni jsem oslavil devadesátiny. 
Přišel za  mnou i  pan starosta Ra-
dovan Šabata s  obrovskou knihou, 
do  níž jsem se podepsal. Podivoval 
se, jak mám ještě pěkný rukopis. 
Potěšilo mne, že mi blahopřání po-
slal i  letos.

Mám rád televizi, hlavně sportov-
ní přenosy a politické hašteření. Ale 
raději se dívám na sportovní zprávy. 
Fotbalu fandím pořád, nejvíc Plzni, 
tam jde fotbal nahoru. Baví mne vše-
chen sport mimo motorismu.

Zajímá vás, jaké byly Vánoce 
na  Slovensku, za  mého dětství? 
Do lesa to bylo kousek, mívali jsme 
jedličku, ale nějaké ozdoby, cukroví 
nebo dárky, to jsme neznali. O Váno-
cích upekla maminka buchtu s má-
kem a  místo kapra byly pečenáče. 
Svůj první vánoční dárek jsem dostal 
až v  Čechách roku 1945 od  řezní-
ka Bartoše - dvě košile a  kravatu. 
S rodinou jsme pak už měli Vánoce 
klasické, jak jste v  Čechách zvyklí, 
s kaprem, vánočkou a dárky.

Čtenářům bych rád vzkázal, že 
i  o  Vánocích je důležité úplně nor-
málně žít. A hlavně, ať se nepřejídají, 
bylo by jim pak těžko!“

Připravila Květa Tošnerová

Snímky rodinný archiv
Karola Šujana
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S parťáky ze stavebního vlaku stavěli nové tratě.

Fotbalisté, Karol první sedící zprava.

V tradičním slovenském odění.

Takhle vysoko bývalo u nás na dědině sněhu, vybavuje si jednadevadesátiletý pamětník.
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 kulturní servis

 Vánoce a Nový rok v našich kostelích
Neděle	 22.	prosince

9:00 Husitský kostel Louny –	IV.	NEDĚLE	ADVENTNÍ	– bohoslužba, Betlémské světlo
9:30 Evangelická fara (nad muzeem) Žatec –	BOHOSLUŽBY	- s dětskou vánoční besídkou
10:00 Církev bez hranic Žatec –	BOHOSLUŽBA	VÁNOČNÍ	 -
11:00 Kostel Peruc –	MŠE	SVATÁ	 - s možností připálit si Betlémské světlo

Úterý 24. prosince
14:00 Kaple M. J. Husa Peruc –	BETLÉMSKÉ	SVĚTLO	A	PŮLNOČNÍ	 - do 21 

hodin bude možné si odnést domů Betlémské světlo, od 21 hodin slavnostní 
Štědrovečerní bohoslužba, slouží farář Ivo Šimůnek

15:00 Kostel sv. Jakuba Cítoliby –	PRVNÍ	VÁNOČNÍ	BOHOSLUŽBA	- zazpíváme 
si nejznámější vánoční koledy, Betlémské světlo

16:00 Kostel sv. Vavřince Černčice –	VÁNOČNÍ	BOHOSLUŽBA	- zazpíváme si koledy
17:00 Kostel Postoloprty -	 1.	 VÁNOČNÍ	 MŠE	 SVATÁ	 – koledová, 2. vánoční 

bohoslužba slova půlnoční o půlnoci
21:00 Kaple Čeradice -	SVÁTEČNÍ	PŮLNOČNÍ	MŠE	– slouží děkan Augustin Špaček
22:00 Kostel sv. Matouše Dobroměřice –	VÁNOČNÍ	BOHOSLUŽBA	- s vánočními písněmi
23:00 Husitský kostel Louny –	ADAMA	A	EVY	– Štědrovečerní půlnoční bohoslužba, chrámový sbor
23:00 Kostel Nanebevzetí P. Marie Dolní Ročov –	 BOHOSLUŽBA	 SLOVA	

S	KOLEDAMI	– koncert vánoční hudby Ročovského pěveckého sboru
24:00 Kostel sv. J. Křtitele Vroutek –	PŮLNOČNÍ	MŠE	- deky a dobrou náladu s sebou
24:00 Evangelický kostel (pod muzeem) Žatec -	PŮLNOČNÍ	 - chrámová sbírka 

na opravy kostela
Středa	 25.	prosince

8:30 Kostel Postoloprty –	SLAVNOST	NAROZENÍ	PÁNĚ	– slavná mše svatá 
s chrámovým sborem

9:30 Evangelická fara Žatec –	BOŽÍ	HOD	VÁNOČNÍ	 - bohoslužby s vysluho-
váním večeře Páně, sbírka na podporu studia bohoslovců

10:00 Husitský kostel Louny –	 SLAVNOST	 NAROZENÍ	 PÁNĚ	 – bohoslužba, 
vystoupí chrámový sbor

10:30 Kostel Nanebevzetí Panny Marie Opočno –	MŠE	SVATÁ	 - vánoční
14:00 Kostel sv. Jiljí Vinařice –	MŠE	SVATÁ	 - první svátek vánoční
Čtvrtek	 26.	prosince

8:30 Kostel Postoloprty –	SVÁTEK	SVATÉHO	ŠTĚPÁNA	– koledová mše
10:00 Domov pro seniory Louny –	PRVOMUČEDNÍKA	ŠTĚPÁNA	– bohoslužba CČSH Louny
10:30 Kostel sv. Václava Lipenec –	MŠE	SVATÁ	 -

Sobota  28. prosince
14:00 Kostel sv. Stanislava Měrunice –	MŠE	SVATÁ	– a společné koledy
Neděle	 29.	prosince

9:00 Husitský kostel Louny –	NEDĚLE	RODINY	PÁNĚ	– bohoslužba
9:30 Evangelická fara Žatec –	BOHOSLUŽBY	 - nedělní
10:00 Církev bez hranic Žatec – BOHOSLUŽBA SILVESTROVSKÁ

Úterý 31. prosince
16:00 Evangelická fara Žatec –	SILVESTR	- netradiční bohoslužby kolem prostřeného stolu
17:00 Husitský kostel Louny –	SILVESTRA	– pobožnost s poděkováním za uplynulý rok
17:00 Kostel Postoloprty –	SVÁTEK	SV.	SILVESTRA	– děkovná mše svatá
Středa	 1.	ledna	2014

9:30 Evangelická fara Žatec –	NOVÝ	ROK	– bohoslužby s vysluhováním večeře Páně
10:30 Kostel Nanebevzetí P. Marie Dolní Ročov –	MŠE	SVATÁ	 - novoroční
Neděle	 5.	ledna

9:00 Husitský kostel Louny -	II.	NEDĚLE	PO	NAROZENÍ	PÁNĚ	- bohoslužba k svátku Tří králů
10:00 Církev bez hranic Žatec –	BOHOSLUŽBA	NOVOROČNÍ	– 

Středa	 18.	prosince
15:00 Domov pro seniory Žatec –	VYSTOUPENÍ	– ZUŠ Žatec
15:00 ZŠ Ročov –	ŽIVÝ	BETLÉM	 - hlavní program v 16 h.
17:00 Kostel sv. Jakuba Vroutek –	VÁNOČNÍ	– besídka
18:00 Galerie Sladovna Žatec –	HUDBA	VŠECH	ŽÁNRŮ	– vystoupení ZUŠ Žatec
Čtvrtek	 19.	prosince

14:00 DDM Podbořany –	NETRADIČNÍ	TECHNIKY	 - originální vánoční řetěz
16:00 Plavecký areál Postoloprty –	VÁNOČNÍ	PLAVECKÁ	BESÍDKA	– spousta 

soutěží, jsou zváni rodiče, prarodiče, sourozenci, kamarádi, známí a příz-
nivci Bubliny

17:00 ZUŠ Louny –	 VÁNOČNÍ	 ŽÁKOVSKÝ	 KONCERT	 – a křest CD Collegia 
Flautini, které se svými žáky připravila J. Sečanská

17:30 Kavárna U šnečků Žatec –	 THAJSKÁ	 PÁRTY	 – přijďte ochutnat jídlo 
od rodilé Thajky

Pátek	 20.	prosince
9:00 Městské divadlo Žatec –	VÁNOČNÍ	AKADEMIE	– studentů OA Žatec
17:00 Kostel sv. Michaela Bitozeves –	VÁNOČNÍ	KONCERT	ILUZE	- pěvecký sbor 

Iluze zpívá české koledy, na klavír doprovodí Ivana Derflerová, živý Betlém
17:00 Bývala prodejna Nové Sedlo –	SEDČICKÉ	ZNOVUSETKÁNÍ	– jídlo a pití 

s sebou, pivo zajištěno, každý vítán
18:00 Kapucínský klášter Žatec –	ADVENTNÍ	KONCERT	– ZUŠ Žatec
18:00 Kostel Blšany –	ADVENTNÍ	KONCERT	– sbor Rubín, svařené víno na za-

hřátí zajištěno
19:00 Kavárna U šnečků Žatec –	OCHUTNÁVKA	SUSHI	– od Miloše Jirouta 
19:00 Chmelový maják Žatec –	STUDENTI	S	MAJÁKEM	II.	– stánky s vánočními 

dobrotami, vystoupí školní kapely
20:00 Dobroměřice Na Rozcestí –	ZELENÉ	VÁNOCE	2013	– Dymytry, Tři sestry 

Banditos
21:00 Music Club U Hada Žatec –	LIVE	DRUMS	BY	MIKA	RONOS!	– dance party
21:00 Pivárium Zlatý Chmel Žatec –	KAPELA	SKLEP-MISTŘI	 – páteční disko

Sobota 21. prosince
10:00 Hasičská zbrojnice Zeměchy –	VÝSTAVA	BETLÉMŮ	– do 16 hodin, také v neděli
14:00 Galerie Sladovna Žatec –	PLNÁ	VÁNOČNÍCH	TRADIC	– děti se zábavnou 

formou dozví o vánočních tradicích
15:30 Nádraží Podbořany –	BETLÉMSKÉ	SVĚTLO	– přivezou skauti
16:00 Kostel sv. Martina Očihov -	VÁNOČNÍ	KONCERT	– sboru Rubín
17:00 OÚ Vršovice –	POSEZENÍ	PŘI	SVÍČKÁCH	– pohoštění a malá tombola
17:00 Kostel sv. Antonína Koštice -	VÁNOČNÍ	KONCERT	- pěvecký sbor Melodie 

Libochovice, živý betlém ZŠ Koštice, výstava originálního koštického betlému
17:30 Kostel sv. Václava Nové Sedlo –	VÁNOČNÍ	KOMORNÍ	KONCERT	– duo 

Radek a Lada, vystoupení školního sboru
18:00 Městské divadlo Žatec –	 HEJ	 MISTŘE!	 – vánoční koncert Ústeckého 

komorního orchestru, Pěveckého sboru teplické konzervatoře a zpěváků 
Severočeského divadla Ústí n. L.

18:00 Kostel sv. Havla Počedělice -	 VÁNOČNÍ	 SETKÁNÍ	 - tradiční setkání 
občanů nejen s koledami (v pátek od 17 hodin můžete pomoci s pří-
pravami)

20:00 Lidový dům Panamera Žatec –	VÁNOČNÍ	DISCO	– s DJ Dawe, vstupenky 
slosovatelné o osobní automobil

21:00 Pivárium Zlatý chmel Žatec –	RETRO	NIGHT	– s DJ Majklem
Neděle	 22.	prosince

10:00 Kostel sv. J. Křtitele Vroutek –	PROHLÍDKA	 - a předávání Betlémského 
světla, svařák, do 24. prosince vždy do 12 hodin

16:00 Kaple Zichovec –	KONCERT	 - chrámového sboru CČSH Louny
17:00 Podbořany -	ADVENTNÍ	KONCERT	– sbor Rubín
21:00 Country Tulipán Žatec –	RETRO	– hity 80. – 90. let s DJ Dawe
Pondělí	 23.	prosince

8:00 DDM Podbořany –	VÁNOČNÍ	PRÁZDNINY	JSOU	TADY	– hry, soutěže do 16:30
16:00 Mírové náměstí Louny –	 DECHOVÝ	 ORCHESTR	 ZUŠ	 LOUNY	 – vítá 

příchod vánočních svátků a hraje koledy u vánočního stromu
Úterý  24. prosince

10:00 Regionální muzeum Žatec –	OTEVŘENO	– pro děti zdarma, do 16 hodin
22:00 Disco Bílá Růže Podbořany –	 ŠTĚDROVEČERNÍ	 DISCO	 – DJs Kaktus 

a Chozé
Středa	 25.	prosince

15:00 Kaple sv. Vavřince Petrohrad –	VÝSTAVA	BETLÉMŮ	– klientů Psychiatrické 
léčebny Petrohrad, do 17 hodin

21:10 Zimní stadion Louny -	II.	ROČNÍK	DÍVČÍHO	HOKEJE	- přijďte nás podpořit 
a zasmát se, výtěžek akce půjde na Útulek Jimlín

Čtvrtek	 26.	prosince
10:15 Solopysky zastávka ČD –	 KOUZLO	 VÁNOČNÍHO	 LESA	 - 40. ročník 

pochodu na zříceninu hradu Pravda
15:00 Kaple sv. Vavřince Petrohrad –	VÝSTAVA	BETLÉMŮ	– klientů Psychiatrické 

léčebny Petrohrad, do 17 hodin

15:00 Kostel sv. Václava Staňkovice –	VÁNOČNÍ	KONCERT	– všichni zváni
16:00 Chrám sv. Mikuláše Louny -	 VESELE	ZPÍVEJME	 - vánoční koncert Trio 

Cum amore a jejich host Miloslav Wainer - housle, zpěv
21:00 Country Tulipán Žatec –	RETRO	– hity 80. – 90. let s DJ Dawe
Pátek	 27.	prosince

10:00 DDM Podbořany –	VÁNOČNÍ	TURNAJ	– ve stolním tenisu 1.-4. třída
18:00 Kostel sv. Jakuba Většího Vroutek -	UNDERGROUND´S	XMAS	– hudební 

akce, od 19 hodin v Musicklubu Kulturního domu
21:00 Disco Bílá Růže Podbořany –	FINAL	REMIXED	UP!	– největší hity roku
21:00 Pivárium Zlatý chmel Žatec –	RETRO	DISCO	– s DJ Dawe

Sobota 28. prosince
16:00 Kostel sv. Jakuba Většího Cítoliby –	VÁNOČNÍ	KONCERT	– Ročovského 

pěveckého sboru a dětských sborů Skřivánci a Notičky ze ZUŠ Louny
Neděle	 29.	prosince

15:00 Kaple sv. Vavřince Petrohrad –	VÝSTAVA	BETLÉMŮ	– klientů Psychiatrické 
léčebny Petrohrad, do 17 hodin

Pondělí	 30.	prosince
10:00 DDM Podbořany –	VÁNOČNÍ	TURNAJ	– ve stolním tenisu 5. - 9. třída

Úterý 31. prosince
10:00 DDM Podbořany –	MOJE	NEJVĚTŠÍ	VÁNOČNÍ	PŘEKVAPENÍ	– výtvarná 

soutěž
19:00 Country Tulipán Žatec –	SILVESTR	– k tanci a poslechu hraje Sprint
19:00 Restaurace U Orloje Žatec –	SILVESTR	– k tanci a poslechu hraje Skle-

pmistr, ve 23 malý ohňostroj
20:00 Dělnický dům Cítoliby –	SILVESTROVSKÁ	ZÁBAVA	– hraje Tancovačka
20:00 Restaurace Bílý lev Staňkovice –	 SILVESTR	 2013	 – živá kapela H3K, 

silvestrovský gulášek, půlnoční přípitek
21:00 Disco Bílá Růže Podbořany –	 SILVESTROVSKÁ	 JÍZDA	 – do půlnoci 

dostane každý návštěvník lahvinku sektu, DJs Kaktus a Chozé
21:00 Pivárium Zlatý Chmel Žatec –	 SILVESTR	 – 80. – 90. léta s DJ Dawe, 

přípitek gratis
22:00 Náměstí Svobody Žatec –	 SILVESTR	 NA	 NÁMĚSTÍ	 – hudba a zábava 

s Karlem Fialou, ve 23:55 projev starostky města Zdeňky Hamousové, 
ohňostroj

Středa	 1.	ledna	2014
8:30 Suzdalské náměstí Louny –	NOVOROČNÍ	VÝSTUP	NA	OBLÍK	– 37. ročník 

pěšího pochodu 17 km
8:30 Parkoviště Kaufland Louny –	 NOVOROČNÍ	 VÝSTUP	 NA	 BLŠANSKÝ	

CHLUM	– 6. ročník pěšího pochodu 8 km
12:45 Lávka u koupaliště Žatec –	NOVOROČNÍ	POCHOD	– 12. ročník turistického 

pochodu do Stroupče
13:30 Tyršovo cvičiště Peruc -	 NOVOROČNÍ	 POCHOD	 - vzhůru na Krásnou 

vyhlídku, teplé nápoje zajištěny
14:00 Podbořany –	NOVOROČNÍ	PROCHÁZKA	– sraz u gymnázia, 33. ročník, 

trasa 6 a 12 km
15:00 Kaple sv. Vavřince Petrohrad –	VÝSTAVA	BETLÉMŮ	– klientů Psychiatrické 

léčebny Petrohrad, do 17 hodin
Čtvrtek	 2.	ledna

8:00 DDM Podbořany –	 VÁNOČNÍ	 PRÁZDNINY	 JSOU	 TADY	 – hry, soutěže 
do 16:30

Pátek	 3.	ledna
8:00 DDM Podbořany –	 VÁNOČNÍ	 PRÁZDNINY	 JSOU	 TADY	 – hry, soutěže 

do 16:30
Sobota 4. ledna

8:30 Dělnický dům Cítoliby –	MEMORIÁL	VLADIMÍRA	ŠÁNY	– 2. ročník turnaje 
ve stolním tenise, široká veřejnost zvána

Neděle	 5.	ledna
15:00 Kostel Opočno –	 ČESKÁ	 MŠE	 VÁNOČNÍ	 J.	 J.	 RYBY	 – zpívají Lounští 

zpěváci za doprovodu Komorního dechového orchestru ZUŠ Jaromíra Laksy
17:00 Peruc náměstí –	ŽIVÝ	BETLÉM	– zve Království hudby a veselých písniček 

na Peruci
Pondělí	 6.	ledna

17:00 GAML -	 KAPITOLY	 ZE	 ŽIVOTA	 ZDEŇKA	 SÝKORY	 VE	 VYBRANÉ	
SPOLEČNOSTI	 - kurátorka výstavy Lenka Sýkorová se ve své přednáš-
ce věnuje zejména osobním, ale i uměleckým setkáním Zdeňka Sýkory 
s vystavujícími autory

18:00 Vrchlického divadlo Louny –	GEOGRAFIE	DUŠE	– vernisáž výstavy Davida 
Cajthamla

Úterý	 7.	ledna
10:00 Galerie Benedikta Rejta Louny –	KORZO	GBR	– komentovaná prohlídka 

výstavy Michal Matzenauer, také v 15 hodin
19:00 Vrchlického divadlo Louny -	 MARKO	 HILPO	 A	 BARBORA	 HILPO-VEI-

SOVÁ	 - klavírní virtuóz a jeho žena violistka

Zimní	úsměvy	lounského	kreslíře	Jiřího	Pirkla

Tip	na	vánoční	dárek… Ve středu 18. prosince 
přijede do Loun dr. Marie Imbrová a dodá do redakce tyto 
certifikáty na podporu chovu kuřat v Tengenenge v hodnotě 
300. Charitativním prodejem pověřila naší redakci. Chcete-
-li si udělat radost opravdu užitečným dárkem, můžete tak 
podpořit obyvatele zimbabwské kolonie v Tengenenge. (red)

V	Černčicích	vystavuje	Jiří	Kubový… 
V Galerii Emila Juliše se nově můžete setkat s dílem výtvar-
níka Jiřího Kubového. „Kubový byl přítelem Emila Juliše, 
a nejen proto je expozice doplněna o jeho ilustrace k Juli-
šově knize Pod kůží, podobně jako několik jejich společ-
ných výtvarných děl. Malým bonusem výstavy je samostat-
ná prezentace čtyř dosud neznámých koláží Emila Juliše, 
které jsou v majetku Jiřího Kubového,“ zve do své galerie 
Pavel R. Vejrážka. (Na snímku s Jiřím Kubovým).     (jt)
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Od narození Plichty ze 
Žerotína uplynulo 722 let
Uplynulou sobotu, 14. prosince, tomu bylo 722 let, kdy se narodil 

významný český rytíř, Plichta ze Žerotína, pravděpodobně nejstarší 
syn Habarta ze Žerotína, zakladatele Panenského Týnce.

Plichta proslul zejména jako tur-
najový rytíř a  jeho věhlas dosáhl 
až do  Anglie. Bylo to právě jeho 
umění na  kolbištích ve  Francii, co 
učarovalo mladému králi Janu Lu-
cemburskému, který ho údajně díky 
tomu přijal do  své osobní družiny. 
Nicméně pravdou zůstává, že mladý 
Plichta se účastnil bojů s Habsburky, 
kteří si po  vymření královské větve 
Přemyslovců činili nárok na českou 
korunu.

Plichta ze Žerotína padl 28. září 
1322 v  bitvě u  Mühldorfu, kde bo-
joval s Janem Lucemburským proti 
vojskům Fridricha I. Habsburského 
(Sličného).

Některé prameny uvádějí, že 
právě Plichtu poslal Jan Lucem-
burský za Fridrichem Sličným, aby 
v  podstatě znemožnil Fridrichovi 
bitvu odmítnout a  vyčkat přícho-
du posil. Plichta byl nejproslulej-
ším turnajovým rytířem, který byl 
znám po celé Evropě. Král Fridrich 
věděl, že by Plichta na  svých ces-
tách nezamlčel podobnou zbabělost 

a jako nesmírně uznávaný a vážený 
rytíř by tak ztropil královi nemalou 
ostudu. Proto podle pramenů kývl 
na návrh, aby se bitva konala dru-
hý den ráno.

V  bitvě se Plichta ze Žerotína 
se zúčastnil prvního útoku s  krá-
lem Janem. Dostal se ovšem pří-
liš hluboko do  nepřátelských řad 
a  už nestačil ustoupit s  ostatními 
a  zůstal odříznutý vprostřed ne-
přátel. I  přesto se mu podařilo 
několikrát si prosekat cestu skrze 
řady nepřátelských rytířů, což bylo 
považováno za  vrchol statečnosti 
a rytířského umění. Potom mu ale 
zoufalí němečtí rytíři zabili koně 
a  nakonec i  jeho.

Opěšalý nezmohl nic ani takový 
rytíř, jakým Plichta ze Žerotína byl.

Plichta tak 28. září 1322 padl. 
Pochován byl téhož roku. Historic-
ké prameny se různí v tom, zda jeho 
tělo odpočívá v  kostele Nejsvětější 
Trojice v Praze či v podzemí kláštera 
v Panenském Týnci.

(Wikipedie)

Profesor Antonín Frič a František Feygl a Lounsko
Rád bych se zmínil o  dvou 

zajímavých lidech spjatých 
s  Lounskem.

Na popud profesor Antonína Fri-
če, od  jehož úmrtí uplynulo letos 
v listopadu 100 let, byl v roce 1882 
založen Rybářský spolek v  Lou-
nech, jímž se stal Frič čestným 
členem. Ještě dnes je v  pamětní 
knize rybářského spolku uložen do-
pis, ve kterém děkuje za tuto poctu 
a  zároveň věnuje spolku 50 korun 
na zvelebení rybářství.

Antonín Frič byl uznávaným zoo-
logem, geologem, paleontologem 
a odborníkem ve stratigrafii. Světo-
vé jméno si získal hlavně v paleon-

tologii studiem nižších obratlovců 
– krytolebců. Vydal o nich obsáhlé 
dílo, za které mu byla udělena velmi 
ceněná Leyllova medaile. Věnoval 
se paleontologii i na Lounsku, kde 
v  roce 1887 studoval lokalitu, kte-
rá je dnes součástí naučné stezky 
Údolím Hasiny u  Lipence. Spolu-
pracoval s ním další zakládající člen 
rybářského spolku a  člen městské 
rady, učitel na  Dívčích školách 
František Feygl, který na  Lounsku 
učil více než 50 let.

O  jejich spolupráci se ve  svém 
seriálu ve  Svobodném hlasu „Pro-
fesor Frič a lidé kolem něj“ zmiňuje 
i dr. Antonín Hluštík. Je proto velmi 

pravděpodobné, že spolupracovali 
i  ve  snaze o  znovuzavedení lososa 
do našich řek.

Profesor Frič se o  to nesnažil 
pouze propagací, ale procestoval 
a  prozkoumal osobně mnoho na-
šich řek. Pozornost věnoval sa-
mozřejmě i  Ohři, kterou na  loďce 
projel téměř celou. V jednom z čí-
sel tehdy velmi známého časopisu 
Vesmír, je dokonce u  příspěvku 
o  lososech i  perokresba úseku 
Ohře u  Černčic. Ne vždy nalezl 
pro myšlenku pochopení, přesto 
však bylo hlavně jeho zásluhou, 
že v letech 1871-1890 bylo do čes-
kých řek vypuštěno na 10 milionů 

kusů lososího plůdku a z toho bylo 
v  letech 1883-1885 vypuštěno 31 
tisíc lososů do  Ohře.

Roku 1891 pak radil F. Feyglo-
vi při instalaci rybářské expozice 
na Zemské výstavě v Praze, kde spo-
lek získal stříbrnou medaili. Je při 
tom třeba se zmínit, že F. Feygl byl 
jako mnoho tehdejších učitelů zruč-
ný v mnoha oborech. Byl vynikají-
cím varhaníkem a sbormistrem, ale 
i jedním z prvních ornitologů, který 
o ptactvu Lounska uveřejnil příspě-
vek ve  vídeňském časopise Ornis. 
Na  Lounských školách učil od  r. 
1851 až do  své smrti 13. 5. 1899. 
Na hřbitov v Lounech jej doprová-

zelo půl města, žáci tří generací.
Profesor Frič v posledních letech 

svého života těžce nesl nepocho-
pení některých snah, které chtěl 
v našem rybářství uplatnit. Určitě 
jej proto potěšil telegram, který mu 
zaslali k  sedmdesátinám členové 
Rybářského spolku v  Lounech. 
Zároveň mu byla předána kniha, 
kterou k jeho poctě vydali jeho žáci 
a spolupracovníci. Zemřel 15. 11. 
1913 ve věku 81 let a určitě o něm 
lze hovořit jako o  propagátorovi, 
který se zasloužil nejenom o cílený 
chov ryb, ale i o sportovní rybolov, 
a  to i  na  Lounsku. 

Herbert Tichý

Rok 1813 aneb Jak blahodárné je žít v míru
Letošní dvousté výročí strašlivé bitvy u Lipska, předznamenávající 

pád Napoleonova císařství, oslavovala mnohá města v severních 
a severozápadních Čechách. Zejména proto, že právě v těchto regi-
onech začal promyšlený a  ve  svém důsledku úspěšný pochod spo-
jeneckých armád do Saska a do Francie.

Vítězné leč krvavé bitvy roku 
1813 a  oslavy těchto událostí 
v  roce 2013 jsou dvě různé věci. 
Tehdy bylo v Poohří mnoha lidem 
velmi těžko. Vojska, táhnoucí kra-
jem vyjídala vesnice a vybíjela do-
bytek, rekvírovala krmivo. Mnohý 
z  hospodářů musel i  vícekrát bě-
hem několika týdnů zapřáhnout 
a  vézt pro armádu proviant, ma-
teriál a mužstvo. Počínaje lednem 
1813 bylo na  Lounsku v  násle-
dujících 22 válečných měsících 
rakouským oddílům poskytnuto 
3 835 přípřeží, ruským jednotkám 
1704 přípřeží a pruským oddílům 
227 přípřeží. A  to i  v  době žní…

Domů se některý hospodář vrátil 
s  přípřeží, velmi často však také 
pěšky, bez tažných zvířat i  bez 
vozu. Když se dnes díváme na ex-
hibice spolků vojenské historie 
s bouchajícími replikami kanónů, 
jen těžko si dovedeme představit, 
jak nejistý a  neklidný to byl čas. 
Zachoval se úřední soupis obcí 

Lounska, jež na  sklonku napo-
leonských válek měly povinnost 
poskytovat ubytování vojsku. Bylo 
jich čtyřicet. Jen v  Lounech to 
představovalo nocleh, jídlo a další 
potřeby pro 20 175 osob. V ostat-
ních obcích pak pro 122 466 pří-
slušníků nejrůznějších národností 
a  zbraní.

Nejsmutnější však byly přípře-
že, jež po bitvách přivážely raně-
né a  umírající vojáky. Byly jich 
tisíce a  někteří tu cestu z  bojiště 
do  lazaretu ani nepřežili. A  po-
kud přežili, umírali na  těžká zra-
nění v  lukách za  vsí, v  kostelích, 
na  statcích a  v  přeplněných vo-
jenských ošetřovnách. Bez po-
moci, bez naděje. Kdo z  obyvatel 
mohl, pomáhal. Ale byla to vždy 
jen kapka útěchy v  moři utrpení, 
kterému lidé v  kraji podél Ohře 
museli přihlížet.

Objevily se infekční nemo-
ci a  umírali i  civilisté. Dnes ani 
přesně nevíme, kde všude a  ko-

lik bylo pohřbeno vojáků, kolik 
jich na  polích a  loukách milo-
srdně přijala česká půda. Známé 
hromadné hroby jsou u  Loun, 

Zeměch, Cítolib, Černčic i  jinde, 
více je však hrobů bezejmenných, 
zapomenutých.

Trochu více štěstí měli zajatci, 

odvážení z  míst bojů do  vnitro-
zemí. Lounským krajem bezmála 
rok projížděly spojenecké eskorty, 
provázející generály, velitele jed-
notek i  prosté mužstvo na  cestě 
do relativního bezpečí. Statistiky 
uvádějí, že se jednalo o 1223 dů-
stojníků a 11 694 dalších přísluš-

níků Napoleonovy armády a jeho 
spojenců.

Vím, že jsem zahrál na  smut-
nou notu. Léta jsem se událost-
mi z  konce napoleonských válek 
v  Poohří zabýval a  přiznávám, 
dnes je mi z  toho smutno. Přes 
všechnu slávu vítězů a  jásání 
obyvatel nad koncem nenávidě-
ného „Napolióna“, vždy na  mne 
z  dokumentů vykukovaly osudy 
prostých lidí, vojáků, sedláků 
a  řemeslníků. A  tak si říkám: 
připomeňme si také odvrácenou 
tvář oné doby, zakrytou letos 
mnohými ukázkami, „jak to teh-
dy bylo“; oblíbené napodobeniny 
výjevů z bitev však, bohužel, čas-
to připomínaly spíše kratochvilná 
představení pro dav.

Na  konci roku 2013 je dobré 
si připomenout, jak blahodár-
né je žít v  míru a  s  potěšením 
se dívat na  pokojnou krajinu 
s  vyhaslými sopkami, protéka-
nou řekou…

Antonín Hluštík
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Udatný rytíř Plichta ze Žerotína v podání Mikoláše Alše.

Bitva u Mildorfu, uprostřed vojenské vřavy padá pod Plichtou jeho kůň.

r
e

p
r

o
fo

to
 s

v
o

b
o

d
n

ý
 h

la
s

 f
o

to
 W

ik
ip

e
d

ie

fo
to

 J
a

r
o

s
la

v
 t

o
š

n
e

r

fo
to

 J
a

r
o

s
la

v
 t

o
š

n
e

r



 společenská kronika
Blahopřání

 Výročí svatby Vám nyní zlátne!
Společně jste se radovali i  pře-

konali úskalí a  protože zlaté srdce 
máte, zralosti lásky i  společného 
života jste se dočkali. Dne 23. pro-
since oslaví 50 let společného života 
manželé Ludmila a Ivo Šinerovi ze 
Hříškova. Za  všechnu lásku a  péči 
děkují a  do  dalších let vše nejlepší 
přejí dcera a syn s  rodinami.
 Dne 23. prosince se dožívá 61 

let můj milovaný 
syn Bohumil Pour 
z Bitozevse. K  jeho 
narozeninám mu 
vše nejlepší, hlavně 
hodně zdraví a svě-
žesti do  dalších let 

ze srdce přeje maminka Drahomíra 
a sourozenci s  rodinami.

  Dne 31. prosince osla-
ví sedmdesá-
té narozeniny 
paní Zdeňka 
L a š t o v k o v á 
z  Chraberec. 
Hodně zdraví 
a štěstí do dal-

ších let přejí dcery Miroslava 
a Zdeňka s  rodinami.

Vzpomínka
n Dne 21. prosince uplynou smut-

né dva roky, co nás 
opustil pan Jiří Be-
neš z Lenešic. Stále 
vzpomíná Eva s ro-
dinou.

n Dne 23. prosince tomu bude 
rok, co zemřela paní Zdeňka Taj-
tlová. Vzpomínají rodiny Koubova 
a Bradáčova.
n Dne 25. prosince vzpomínáme 

15. výročí, kdy nás 
navždy opustil můj 
manžel, pan Václav 
Vejvoda. Děkuje-
me všem, kteří mu 
spolu s námi věnují 
tichou vzpomínku. 

Manželka Anna, děti s  rodinami 
a ostatní příbuzní.
n To, že čas rány hojí, je jenom 

pouhé zdání. Stá-
le je v  srdci bolest 
a tiché vzpomínání. 
Dne 25. prosince 
uplyne 6. smutný 
rok, kdy nás na-
vždy opustil můj 

drahý manžel, náš tatínek, tchán, 
dědeček, pradědeček a strýček, pan 
Bohumil Pour z  Postoloprt. Stále 
vzpomínají a  nikdy nezapomenou 
manželka Drahomíra a  synové Bo-
houš, Jan a  Miroslav s  rodinami 
a všichni ostatní příbuzní. Kdo jste 
ho znali a měli rádi, vzpomeňte tento 
den s námi.

české noviny 
z České ulice

Oznámení do  Společenské kroni-
ky přijímáme nejpozději do  pondělí 
do 10 hodin, než mají být zveřejněna. 
Písemně: Redakce Svobodného hlasu, 
Česká 177, 440 01 Louny (oznámení 
objednána písemně budou zveřejněna 
až po zaplacení složenky). Telefonicky 
415  652  204 nebo e-mailem: hlas@
ln.cz (i  tato oznámení budou zveřej-
něna až po  zaplacení složenky, kte-
rou vám zašleme). Osobně v redakci: 
Česká 177, Louny (pondělí a  středa 
od 8 do 17 hodin, úterý a čtvrtek od 8 
do 15 hodin, pátek od 8 do 13 hodin).
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Přejeme všem věrným zákazníkům, pacientům 
z Tyršova náměstí, celých Loun a okolí příjemné 

svátky, zdraví, odpočinek a rodinnou pohodu. Zvláště 
těm, kteří upřednostnují poctivé zacházení a naši 

zkušenost bez zbytečné reklamy a vnucování. Pro ty 
jsme tu již 20 let a rády budeme i nadále.

Krásné vánoce a štástný Nový rok 2014
Vaše Lékárna, Tyršovo náměstí Louny

PRODEJ ŽIVÝCH JIHOČESKÝCH RYB
Celoročně: kapr, pstruh, siven
Sezonně: amur, lín, dravé ryby
Otevírací doba: Úterý 15-17hod.
Pátek 10-17hod. Sobota 9-12 hod.
Od 13.12. do 23.12. otevřeno každý den
od 9 do 18 hod. a 24.12. od 9 do 12hod.
Adresa: Černčice, Husova 388 Telefon : 731 245 000

NÁBYTEK MALÍK - EBEN
výroba a prodej nábytku, Jimlín 221

Děkuje všem zákazníkům
a přeje krásné Vánoce
a šťastné vykročení
do Nového roku.
I v novém roce jsme tu pro Vás!
e-mail: info@nabytek-malik.cz, 
www.nabytek-malik.cz
tel.: 415 696 753, mobil: 731 118 374.DŘEVĚNÉ

PELETY
RAKOVNÍK

cena od 5,20 Kč (s DPH)te
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PELETY
RAKOVNÍK

cena od 5,20 Kč (s DPH)

Chráněná šicí dílna 
ve Skršíně u Mostu

přijme šičku, švadlenu
částečného ID (podmínkou).
Pište na: tanatex@tanatex,cz, 

volejte tel.: 725 290 546

SNADNÉ 
ZIMNÍ STARTY 
AUTOBATERIE 
ZA SKVĚLÉ CENY
AUTODÍLY KOČINA

Husova 1082, Louny
tel.: 415 652 791

www.autodilykocina.cz

 

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ 
   Adresa: Dobroměřice, Pražská 241  

   Otevírací doba: 20.-23.12.  08:00-20:00 

   24.12. do vyprodání zásob    

Kapr I.třída: 75Kč/kg  Kapr výběr: 79Kč/kg                            
Zbavení života:  ZDARMA 

  Kontakt: www.ryby-louny.cz   Tel.: 733 529 479 

n  Měl jsi tak rád život, tolik 
jsi chtěl žít! Osud 
však krutý byl a Tys 
musel odejít. Dne 
28. prosince tomu 
bude rok, co nás 
navždy opustil náš 
milovaný manžel, 

tatínek, dědeček a  tchán, pan Petr 
Kopp. Stále s láskou a bolestí v srd-
ci vzpomínají manželka Eva a dcery 
Eva a Petra s  rodinami.
n  Dne 28. prosince uplynou 

dva roky, co navždy 
odešel pan Vlasti-
mil Spurný z  Le-
nešic. Za  tichou 
vzpomínku děkují 
manželka a  dcery 
s  rodinami.

n Dne 29. prosince vzpomene-
me 6. výročí úmr-
tí mého manžela, 
pana Václava Je-
línka z Loun. S lás-
kou a  úctou vzpo-
mínají manželka 
a  synové s  rodina-

mi. Děkujeme všem, kteří vzpome-
nou s námi.
Poděkování
n Chtěla bych touto cestou moc 

poděkovat panu MUDr.  Mirosla-
vu Urbanovi, praktickému lékaři 
z Postoloprt, a jeho sestřičce Lence 
za vzornou péči i nad rámec povin-
ností o mou postiženou dceru Ivanu 
Ševčíkovou, která je odkázána na in-
validní vozík. Moc děkuji. Monika 
Bidovská.
n Ve  čtvrtek 12. prosince 2013 

jsem byla mezi 17. a  18. hodinou 
nakupovat v  lounském Kauflandu. 
Jsem invalidní a pohybuji se s fran-
couzskými holemi. Srdečně děku-
ji hodné paní a  všem, kteří mně 
obětavě pomáhali s mým nákupem.

L. D., Žerotín
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 řádková inzerce

Inzeráty při j ímáme písemně 
a  telefonicky - nejpozději do  pát-
ku do  13 hodin předcházejícího 
týdne, než mají být zveřejněny. 
Adresy inzerentů pod značkou 
nesdělujeme, odpovídejte na  ně 
písemně do redakce našich novin. 
Značku uveďte v  levém horním 
rohu obálky. Vaše inzeráty očeká-
váme na  adrese: Svobodný hlas, 
Česká 177, 440 01 Louny. Telefon 
a  záznamník: 415  652  204, mail: 
hlas.inzerce@ln.cz

Zaměstnání, služby

n  Autorizovaný projektant 
a  stavební dozor. Elišky Krás-
nohorské 310, Dobroměřice. 
Tel.: 603  303  270.

n Dorty pečené s  láskou. Peče-
me dorty - narozeninové, svatební, 
dětské, pro diabetiky, celozrnné, 
špaldové. Podívejte se na naše ná-
vrhy. www.domacidorty.com. Tel.: 
724  509  383.

n Půjčka 20  000 Kč, splát-
ka 985 Kč měsíčně.  Neva-
dí záznam v  registru. Tel.: 
605  153  681.

n  Stěhování Bodnár. Tel.: 
776  111  947.

Domy, usedlosti

n Prodám nový řadový dům 
5+kk s  dvojgaráží + dvě stání 
před domem v klidném prostře-
dí Zahradního města v  Lou-
nech. Dostupnost hromadné 
dopravy, nákupní centrum, 
školka, škola, zdravotní stře-
disko a blízkost přírodní rezer-
vace Chlum. Výstavba z  poro-
thermu, plovoucí podlahy, vytá-
pění a ohřev TUV - plyn, dveře 
obložkové. Energetická katego-
rie B. Možnost k  nastěhování 
04/2014. Cena 2.995.000 Kč. 
Kontakt: 605  028  581.

Byty
n Prodám slunný, dobře situo-

vaný byt 1+1 v  Lounech, v  osob-
ním vlastnictví. Byt je v  blízkosti 
centra, suterén, okna do zahrady. 
Velikost 47 m2. Cena dohodou. Při 
platbě v  hotovosti sleva možná. 
Tel.: 777  935  468. RK Nevolat!
Garáže
n  Pronajmu řadovou garáž 

v Lounech, lokalita Nad tratí, cena 
900 Kč/měs. Tel.: 777  328  290.
Zvířata, výpěstky
n  Prodám prase na  zabití. 

Doma krmené,  160 kg,  cena 
6  000 Kč. Tel.: 415  696  496.
n Prodám husy, kačata, kuři-

ce, chovné kozy, králíky a  pra-
s a t a .  M o ž n á  p o r á ž k a .  T e l . : 
604  350  365.
Různé
n Koupím kotel na pevná pali-

va a  stojanovou, nebo sloupovou 
vrtačku. Tel.: 776  023  777.
n Koupím starší hodinky Prim, 

Vostok, Poběda, Glashutte aj., Vše 
z  tzv. komunistické doby (i  ne-
funkční ) – sběratel.

Dále hodiny krbové stojící a ku-
chyňské nástěnné. Stačí prozvonit, 
nebo SMS: 602  451  333.

Slovan ochromen hadím pohledem nevstřelil ani branku
HC Slovan Louny - HC Kobra Praha B 0:5 (0:1, 0:1, 0:3)

LOUNY (jt) - V nedělním podvečeru si mnoho fanoušků cestu na zim-
ní stadion v  Lounech nenašlo. Ti, kteří sem přeci jen zavítali, odchá-
zeli po  druhé třetině, nebo po  závěrečném hvizdu, ale všichni hodně 
zklamáni.

Postavení obou celků v  tabulce 
dávalo papírové předpoklady jasně 

domácím, ale už první utkání v Pra-
ze před dvěma měsíci naznačilo, 

že utkání s  rezervou Kobry nebude 
jednoduché. V  říjnu Slovan přivezl 
bod za  remízu 3:3. Tentokrát vyšel 
bodově úplně na prázdno.

V  prvním dějství hokejové bitvy 
měli domácí více ze hry. Dokonce 
nastřelili dvě tyčky a  břevno, jen-
že v  předposlední minutě překonal 
Dorna v  lounské brance hostující 
Beránek a bylo to 0:1.

Druhou třetinu začali domácí drti-
vým náporem, ale nepodařilo se jim 
protlačit puk obranným valem Kob-
ry. Ta se z náporu oklepala a vyrov-
nala hru. Hráči Slovanu začali hodně 
chybovat v rozehrávkách a z blesko-
vého útoku po nádherné kombinaci 
na jeden dotek dostali ve 28. minutě 
druhou branku, kterou ovšem roz-
hodčí Plachý neuznal, protože její 
autor nebyl uveden v  zápise utká-
ní. Pražané se do  dvoubrankového 
vedení přece jen dostali, a  to jen 
po  několika desítkách vteřin, díky 
střele Procházky mladšího. Ve  31. 
sice nastřelil Martin Dittrich horní 
tyčku, ale to bylo ze strany domá-

cích vše.
Závěrečná třetina už byla plně 

v  režii hostí. Ti navíc během jedné 
minuty vstřelili dvě branky a  tím 
definitivně zlomili odpor Slovanu. 
Ve  46. se postupně zapsali do  listi-
ny střelců Procházka ml. a  po  něm 
Pawelski. Poslední zásah přidal au-
tor úvodní branky zápasu Beránek 
v 56. minutě utkání.

O mizérii domácích útočníků svěd-
čí i skutečnost, že měli 11x výhodu 
početní převahy, kterou nedokázali 
využít.

Louny klesly v  tabulce za  Roud-
nici, na jejímž ledě sehrají poslední 
utkání tohoto roku v  sobotu, 21. 
prosince.

V sobotu 23. prosince od 17. hodin 
bude sehráno tradiční utkání odcho-
vanců hokejového Slovanu.

Louny: Dorn - Kolčava, Sak, 
Krupka, Kučera, Srb, Bečka - Še-
divý, Čech, Máša - Veselák, Vavrica, 
Hloucha - Marek Svoboda, Švarc, 
M. Dittrich, navíc od  21. Martin 
Svoboda a od 41. J.Červíček.

Hrála se i Lounská amatérská liga
LOUNY (jt) - V  sobotu 14. prosince se dohrávalo dvěma zápasy 7. 
kolo Lounské amatérské ligy ledního hokeje. Po  loňském roce, kdy 
ji hrálo tolik mužstev, že musela být rozdělena do  dvou skupin, se 
letošní ročník vrátil do  starých kolejí.

První dvě utkání 7. kola byla ode-
hrána před týdnem. V prvním Pod-
bořany nestačily na  svého soupeře 
a ve druhém si pak připsali vítězství 
„železničáři“.

HC Podbořany - Vodovody Louny 
3:8 (1:0, 0:3, 2:5)

Železniční stanice Louny - HC 
Městys Vraný 6:3 (2:1, 1:2, 3:0)

Tuto sobotu pak na  led jako prv-
ní nastoupili hokejisté Panenského 
Týnce, kteří jasně podlehli svému 
soupeři.

Druhé utkání byla větší bitva, 
vždyť se hrálo o  průběžné vedení 
v  tabulce. Po  dvou třetinách byl 
stav vyrovnaný a  Líšťany měly 
i  více ze hry, s  produktivitou ale 
byly silně na  štíru a  tak nakonec 
odešly bez bodu.

HC Panenský Týnec - HC Auto 
na  míru 2:7 (1:1, 0:3, 1:3)

HC Líšťany - HC FOFO Vinařice 

3:5 (0:2, 2:0, 1:3)
Do  konce roku budou odehrá-

na ještě dvě kompletní kola a  to 

21. - 22. prosince a  pak 28. - 29. 
prosince.

Tabulku vedou Vinařice s  18 
body, když mají o 3 body více, než 
druhé Líšťany. Tabulku uzavírají 
na 8. místě Podbořany, které nemají 
na  svém kontě ani bod.

Hokejová mládež Slovanu se střídavými úspěchy
LOUNY - Mladší žáci hráli 14. prosince doma proti Děčínu B a  vy-
hráli 7:4.

Branky Slovanu: 3x Ekrt, 2x Ba-
reš, 1x Kašpar a  Adámek. Poslední 
mistrovský zápas v  letošním roce 
sehrají mladší žáci v  sobotu 21. 
prosince v Mostě, stejně jako starší 
žáci, kteří měli tento víkend volno.

V  neděli 15. prosince hrál ročník 
2004 mistrovský zápas doma proti 
Děčínu a prohrál 8:10. V neděli 22. 
12. jede ročník 2004 k  mistrovské-
mu zápasu do Klášterce, kde se utká 
s  domácím Kláštercem a  s  týmem 
z Mostu.

Uplynulou sobotu jel ročník 2006 
na  turnaj do  Kralup nad Vltavou 
a  tento turnaj vyhrál. První zápas 
hrál proti domácím HK Kralupy nad 
Vltavou a vyhrál 10:7 (3:2, 2:3, 5:2). 
Zápas začal pro Slovan dobře, když 
v  5. minutě vedl 0:3 po  dvou bran-
kách Horského a  jedné Buchcara. 
Jenže potom se Slovan s  vedením 
uspokojil a  nechal do  přestávky 
Kralupy snížit na  2:3. Na  začátku 
druhé třetiny bylo dokonce vyrov-
náno 3:3. Slovan potom přeci jen 
přidal a zásluhou Buchcara a Zívala 
šel do vedení 3:5. Jenže opět přišlo 

uspokojení a  po  dvou třetinách byl 
stav nerozhodný 5:5. A  bylo hůř. 
Na  začátku 3. třetiny šly Kralupy 
do vedení 6:5. Horský sice vyrovnal, 
ale Kralupy opět šly do  vedení 7:6. 
Až pět minut před koncem Slovan 
zabral a po dvou brankách Horské-
ho a jedné Buchcara a Stanka vydřel 
výhru 10:7.

Branky Slovanu: 5x Horský, 3x 
Buchcar, 1x Zíval a Stanko.

Ve  druhém zápase si Slovan po-
radil jednoznačně s  HC Spartakem 
Vlašim 15:1(4:0, 4:0, 7:1). Branky 
Slovanu: 5x Horský, 3x Kladivo, 2x 
Buchcar a  Stanko, 1x Frolík, Hauf 
a Slavíčková. Ve třetím zápase opět 
Slovan dominoval a porazil HC Ju-
nior Mělník 14:4(9:1, 4:1, 1:2).

Slovan o svém vítězství rozhodl již 
v  první třetině a  zaslouženě vyhrál, 
jak v  tomto zápase, tak na  v  celém 
turnaji.

Branky Slovanu: 5x Horský, 2x 
Frolík, Kladivo, Štekl, 1x Zíval, Bu-
chcar a Hauf.

Pořadí turnaje: 1. HC Slovan Lou-
ny 9 bodů, 2. HC Junior Mělník 6 

bodů, 3. HK Kralupy nad Vltavou 3 
body, 4. HC Spartak Vlašim 0 bodů.

Sestava Slovanu na  turnaji: Ta-
rant, Horský, Zíval, Buchcar, Kla-
divo, Slavíčková, Stanko, Frolík, 
Štekl, Hauf, Málek, Holý, Budiač, 
Bechyně.

V  sobotu 21. prosince hraje roč-
ník 2006 doma od  9h. mistrovský 
turnaj, kterého se účastní Slovan 
A, Slovan B a  HC Stadion Litomě-

řice. V neděli pak jede ročník 2006 
na  turnaj do  Bíliny, kde hrají HC 
Draci Bílina, SK Kadaň, Slovan 
A a Slovan B. V pátek 27. prosince 
hraje doma ročník 2006 velký tur-
naj doma od  8h. za  účasti HC Sla-
vie Praha, HC Vervy Litvínov, HC 
Draci Bílina, SK Kadaň. V  sobotu 
28. prosince jede ročník na  turnaj 
do Mariánských Lázní.

Jaroslav Zíval

Zveme vás 
na memoriál 

Miloše 
Korpy

Na Boží hod sváteční, ve stře-
du 25. prosince se stejně jako 
v  letech minulých odehraje 
ve  sportovní hale v  Lounech 
fotbalový turnaj, Memoriál Mi-
loše Korpy.

Začátek je naplánován na  9. 
hod. V rámci turnaje bude ode-
hrán zápas starých gard. Přijďte 
si zahrát, pobavit se a ještě něco 
vyhrát z bohaté tomboly.

Do  turnaje nastoupí tyto 
týmy: Korpa tým, SK Cítoliby, 
SK Černčice, FK Dobroměřice, 
FK Louny, FK Louny dorost, 
ROI Louny a Paty tým.

Hokejisté Slovanu, ročník 2006, přivezli z Kralup turnajové vítězství.
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Kapitán Slovanu se pokoušel v úvodním náporu domácích ve druhé 
třetině prosadit, ale proti červené hradbě neměl šanci.
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Líšťanům (v zelenobílém) se ve druhé třetině podařilo vyrovnat, ale 
souboj o vedení v tabulce nakonec prohrály.
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Lounská cyklistika slaví druhý cyklokrosový titul 
v kategorii žen a oba má Martina Mikulášková

SLANÝ (jt) - V loňském roce se jelo mistrovství České republiky v cy-
klokrosu mládežnických kategorií a žen kolem velodromu v Lounech. 
Letošní ročník MČR se jel nedaleko Loun, ve  Slaném a  dějištěm byl 
plochodrážní stadion.

Během týdne na  ploše stadionu 
a  na  přilehlých svazích vyrostla 
atraktivní rychlá trať v  délce 2  400 
metrů. V nepříjemně studeném po-
časí přijela jezdce Stadionu Louny 
povzbudit také skupinka lounských 
fanoušků cyklistiky a byli odměněni 

tím nejlepším, co bylo k mání. Mis-
trovským titulem a  navíc v  nádher-
ném závodě. Ale vše po pořádku.

Jako první odstartovali starší žáci, 
které čekaly tři okruhy. V  poli 31 
nejmladších jezdců byli dva jezdci 
Teamu Louny, Jakub Dohnal a ma-
ličký David Červíček, kteří na  29. 
a  30. místě dosáhli i  na  pohárové 
body. Červíček jich nakonec v pohá-
ru nasbíral 22 za  4 závodů a  patří 
mu 43. místo v hodnocení národního 
poháru. V  kategorii kadetek Lou-
ny zastoupení neměly, až na  startu 
kadetů se objevil ve  žlutočerném 
dresu Ondřej Holubovský. Závod 
na šest okruhů jasně ovládl Roman 
Benc (Focus Znojmo). Holubovský 
dojel se ztrátou okruhu 32. ze 38 
startujících.

Ještě před polednem se podával 
předkrm v podobě kategorie juniorů. 
Na startu tohoto závodu byli mezi 28 
jezdci dva cyklokrosaři Loun, Josef 
Bařtipán a  Daniel Neuman. Závod 
sám měl jasného favorita a  tím byl 
bezkonkurenční Adam Ťoupalík, 
za  kterým si pro stříbro dojel s  od-

stupem Roman Lehký. Bařtipán se 
dva okruhy držel v balíku pronásle-
dovatelů na 7.– 9. místě, jenže pak 
přišla osudová chyba. Při sjezdu 
ve  třetím kole vjel do  jediné díry 
a  byl z  toho nepříjemný pád přes 

řidítka. Než se sebral, soupeři mu 
odjeli a  nakonec z  toho bylo až 11. 
místo, když ztratil jeden okruh, stej-
ně jako 17. Neuman. „Počítali jsme 
s  útokem na  první šestku. Chvilka 
nepozornosti a je po všem,“ hodnotil 
hned po  pádu situaci trenér Milan 

Chrobák. V  hodnocení TOI TOU 
cupu je Bařtipán také na 11. místě.

Na  jednu hodinu po  poledni byl 

připraven start kategorie žen. K nej-
větším favoritkám patřila pátá žena 
SP, Pavla Havlíková (Telenet Fidea) 
a lounská Martina Mikulášková. Tře-
tí do party pak byla Nikola Nosková 

(Jablonec n. N.), která díky tomu, 
že Martině spadl v  Jabkenicích ře-
těz, dokázala Mikuláškovou porazit. 
Původní taktika, kterou si Martina 
s  trenérem Milanem Chrobákem 
domluvili, byla zaútočit na Havlíko-

vou kolem poloviny závodu. Plány 
však vzaly brzo za své a vše bylo ji-
nak. Mikulášková malinko zaspala 
na startu a na schody pod tribunou 
vybíhala spolu s  Noskovou za  Ha-
vlíkovou. První okruh ještě zkušená 
Havlíková vedla, ale bylo vidět, že to 
není lehká jízda. Ve druhém okruhu 
po schodech následoval první výjezd 
a tam Martina udeřila. „Všimla jsem 
si, že ve výjezdech na Pavlu něco zís-
kávám, tak jsem to v jednom zkusila 
a vyšlo to. Pavla se potom podle mě 
zlomila a myslím si, že to pak nebylo 
o výkonnosti, ale o hlavě,“ popisuje 
rozhodující okamžik Mikulášková. 
Havlíková se sice ještě okruh držela, 

ale pak začala odpadat a  na  chvil-
ku se před ní dostala i  mocně po-
vzbuzovaná Nosková. Mikulášková 
po trati doslova letěla a do cíle přijela 
po  40 minutách jízdy s  náskokem 
57 sekund na  Havlíkovou. Kromě 
mistrovského dresu a zlaté medaile 
Martině patří i prvenství v národním 

poháru. „Senzace! Paráda! Mám 
strašnou radost. Věděla jsem, že 
mám formu, že mi to jezdí, že budu 
chtít zaútočit, ale že to půjde takhle 
dobře, to jsem nečekala,“ rozplý-
vala se v  cíli Martina Mikulášková 
a po objetí s  trenérem a maminkou 
následovaly další gratulace a  moh-

la si konečně oddechnout. Z  titulu 
mám samozřejmě radost, protože 
se moje píle na  této trati a  za  celý 
rok vyplatila. Všimla jsem si, že 
ve  výjezdech na  Pavlu něco získá-
vám, tak jsem to v  jednom zkusila 
a  vyšlo to. Ve  vítězství jsem začala 
věřit až v  cílové rovince, protože 

člověk nikdy neví, co se může stát,“ 
dodala Mikulášková, kterou teď če-
kají další závody Světového poháru 
a  na  přelomu ledna a  února pak 
mistrovství světa.

Jako poslední se jel závod kate-
gorie Elite, zařazený do  hodnocení 
TOI TOI cupu. Na 32 jezdců čekalo 
13 náročných okruhů. Do skupinky 
favoritů patřil i  Vojta Nipl (Focus 
Znojmo), který trénuje s  Milanem 
Chrobákem. Po startu odskočila sku-
pinka Boroš, Skála, Bambula (všich-
ni ČEZ Tábor), Paprstka (Kolín) 
a Nipl. Jezdci se přelévali, postupně 
odpadali a opět se dotahovali. Vojta 
se zhruba v polovině závodu usadil 
na špici, ale lounská radost nevydr-
žela dlouho. V osmém okruhu přišel 
defekt a  kousek za  prvním depem 
druhý a rázem bylo po nadějích. Pro 
prvenství si nakonec dospurtoval 
Boroš před Bambulou. Třetí místo 
bral Paprstka a čtvrtý zlomený Nipl 
s odstupem 1:24 min. V poháru vede 
Paprstka o 7 bodů před Niplem a ten 
má 3 body k dobru na Bambulu a 4 
na Boroše.

Pavla Havlíková ve výjezdech na Martinu výrazně ztrácela.

Martina před objektivem televizní kamery lehce zdolávala umělé překážky.

Před cílem sesednutí a kolo stoupá nad hlavu na oslavu prvenství.

Spokojený trenér Milan Chrobák udílí pokyny své svěřenkyni.

Josef Bařtipán se po tvrdém pádu neudržel v silné skupince jezdců.

Vojta Nipl se v polovině závodu usadil na čele před Ondřejem Bambulou.
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